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I. Monographien 
 
 
 

Verfasser/Verfasserin Jahr Titel Ort Sprache Signatur 

Gopčević, Spiridion 1914 Das Fürstentum Albanien, seine Vergangenheit, ethnographischen 
Verhältnisse, politische Lage und Aussichten für die Zukunft 

Berlin Deutsch 2 

Fishta, Gjergj 1958 Lahuta e Malcis e pajisun me argumenta e sqarime fjalori Rom  Albanisch 3 

Camaj, Martin 1958 Djella Rom  Albanisch 4 

Vilza, Hilush 1960 Shija e bukës së mbrûme Rom  Albanisch 5 

Gradilone, Giuseppe 1960 Studi di letteratura albanese Rom  Italienisch 6 

Pipa, Arshi 1959 Libri i burgut Rom  Albanisch 7 
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Zavalani, Tajar 1957 Histori e Shqipnis pjesa e parë - nga Ilirët e deri në Kongresin e Berlinit London  Albanisch 8 

Gurakuqi, Karl 1958 Grammatica albanese dell'uso moderno ad uso degli studenti di lingua e 
letteratura albanese dell'Università di Palermo 

Palermo  Italienisch 9 

Hamm, Harry 1962 Rebellen gegen Moskau Albanien-Pekings Brückenkopf in Europa Köln  Deutsch 10 

Skenderēs, Kōnstantinos 
Ch. 

1929 O Boreioēpeirōtikos Agōn (1914) Istoria perilambanūsa en pasē dynatē Athen Griechisch 11 

    Ellēnes kai Albanoi   Griechisch 12 

Bourcart, Jacques 1922 Les confins albanais administrés par la France contribution a la 
géographie et a la géologie de l'Albanie moyenne 

Paris  Französisch 13 

Barcata, Fabian 1924 Lule Vätersatzung und Väterbrauch in den albanischen Bergen – eine 
wahre Geschichte aus Albanien jüngster Vergangenheit 

München  Deutsch 14 

Busch-Zantner, Richard 1939 Albanien neues Land im Imperium Leipzig  Deutsch 15 
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Lambertz, Maximilian (Hg) 1922 Albanische Märchen und andere Texte zur albanischen Volkskunde Wien Albanisch|De
utsch 

16 

Streitberg, Wilhelm (Hg) 1917 Slavisch-Litauisch, Albanisch Straßburg   17 

Bardhi, Frang|Roques, 
Mario (Hg) 

1932 Le dictionnaire albanais de 1635 Paris   18 

L. T. 1922 Sarajevski atentat pod Kotorom kroz Albaniju Wien   20 

Thürheim, Andreas 1881 Christoph Martin Freiherr von Degenfeld General der Venezianer, 
General-Gouverneur von Dalmazien und Albanien (1600-1733). Ein 
Beitrag zur Geschichte des siebenzehnten Jahrhunderts 

Wien   21 

Praschniker, 
Camillo|Schober, Arnold 

1919 Archäologische Forschungen in Albanien und Montenegro Wien   22 

Magovac, Božidar   O Albancima i o Albaniji     23 
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Budak, Mile 1941 Ratno roblje albanski križni put austrougarskih zarobljenih časnika (1) Zagreb   24 

Budak, Mile 1941 Ratno roblje albanski križni put austrougarskih zarobljenih časnika (2) Zagreb   24 

Tomiđa, Jovan N. 1913 O Arnautima u staroj Srbiji i Sandžaku Belgrad   25 

Steinmetz, Karl 1904 Eine Reise durch die Hochländergaue Oberalbaniens Wien|Leipzig   26 

Steinmetz, Karl 1908 Von der Adria zum schwarzen Drin Sarajevo   28 

Liebert, Erich 1909 Aus dem nordalbanischen Hochgebirge Sarajevo   29 

Mayani, Zacharie 1962 Die Etrusker beginnen zu sprechen Wien|Berlin u.a.   31 
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Perwenzew, Arkadi 1953 In Albanien ein Reisebericht Berlin   32 

Kapo, Hysni 1957 Mbi disa çështja të bujqësisë: zhvillimin e pambukut, përmirësimin e 
deles dhe zgjerimin e kulturës, së agrumeve 

Tirana   33 

Gjyli, Teufik|Dedja, 
Bedri|Jorgaqi, Nasho 

1957 Trandafili i Artë përalla, legjenda dhe tregime për fëmije Tirana   34 

Zaloshnja, Moisi|Jorgaqi, 
Nasho 

1957 Kohët ndryschuan (Tregime) Tirana   35 

Nano, Thanas 1957 Për miqësinë e përjetëshme Dokumenta mbi vizitến e delegacionit të 
Qeverisë së R.P. të Shqipërisë dhe të P.P. së Shqipërisë në Bashkimin 
Sovjetik, 4-26 Prill 1957 

Tirana   36 

  1945 Historija e Partise Komuniste (Bolshevike) te Bashkimit Sovjetik Kurs i 
shkurtër 

  Albanisch 37 

Lambertz, Maximilian 1948 Grammatik und albanische Texte Albanisches Lesebuch mit Einführung 
in die albanische Sprache 

Leipzig Albanisch|De
utsch 

38 

Lambertz, Maximilian 1948 Texte in deutscher Übersetzung Albanisches Lesebuch mit Einführung in 
die albanische Sprache 

Leipzig Albanisch|De
utsch 

38 

Hoxha, Enver 1956 Albanskij narod - za mir i socializm Moskau Russisch 39 
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Šmelev, N. 1951 Novaja Albanija Moskau   40 

Dinerštejn, I.|Partia e 
Punës e Shqipërisë 

1957 Materialy III s"ezda Albanskoj Partii Truda (25 maja - 3 ijunja 1956 goda) Moskau Russisch 41 

Lambertz, Maximilian (Hg) 1952 Die geflügelte Schwester und die Dunklen der Erde albanische 
Volksmärchen 

Eisenach   42 

Cordignano, Fulvio 1931 Lingua Albanese (dialetto ghego) grammatica - saggi di letteratura 
fraseologia e proverbi 

Milano   43 

Gopčević, Spiridion 1914 Geschichte von Montenegro und Albanien Gotha   46 

Nopcsa, Ferencz 1925 Albanien Bauten, Trachten und Geräte Nordalbaniens  Berlin u.a.   47 

Instituti i Shkencavet i R.P. 
të Shqipërisë 

1954 Fjalor rusisht-shqip Moskau   48 

Skendi, Stavro (Hg) 1956 Albania New York   49 

Ministère de la Guerre 1915 Notice sur l'Albanie et le Monténégro Paris   50 

  1957 Materjale të aktivit bujqësor Tirana   51 
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Kollegger, Willibald 1942 Albaniens Wiedergeburt Wien   52 

Hahn, Johann Georg von 1868 Reise von Belgrad nach Salonik nebst vier Abhandlungen zur alten 
Geschichte des Morawagebietes 

Wien   54 

Degrand, Alexandre 1901 Souvenirs de la Haute-Albanie Paris   55 

Harff, Arnold von|Groote, 
E. von 

1860 Die Pilgerfahrt des Ritters Arnold von Harff von Cöln durch Italien, 
Syrien, Aegypten, Arabien, Aethiopien, Nubien, Palästina, die Türkei, 
Frankreich und Spanien 

Köln   56 

Šufflay, Milan 1924 Städte und Burgen Albaniens hauptsächlich während des Mittelalters  Wien   57 

Grothe, Hugo 1913 Durch Albanien und Montenegro Betrachtungen zur Völkerkunde, Politik 
und Wirtschaftswelt der westlichen Balkanhalbinsel 

München   58 

Lambertz, Maximilian 1954 Albanische Märchen Berlin   59 

Lambertz, Maximilian 1955 Albanische Chrestomathie Lehrgang des Albanischen Berlin   59 

Lambertz, Maximilian 1959 Grammatik der albanischen Sprache Lehrgang des Albanischen Halle (Saale)   59 
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Baldacci, Antonio 1930 L'Albania Rom   60 

Baldacci, Antonio 1917 Itinerari Albanesi (1892-1902) con uno sguardo generale all'Albania e 
alle sue comunicazioni stradali 

Rom   61 

  1940 Guida d'Italia della consociazione italiana Albania Milano   62 

Protić, Stojan M. 1913 Albanski problem i Srbija i Austro-Ugarska Belgrad   64 

Barić, Henrik 1950 Rečnik srpskoga ili hrvatskoga i arbanaskoga jezika Zagreb   65 

Oraovać, Tomo P. 1913 Arbanasko pitanje i Srpsko pravo Belgrad   67 

Doren, Alfred 1919 1908-1911 Bosnische Krise, Agadir, Albanien Berlin   68 

Christophoridou, 
Kōnstantinou 

1961 Lexikon albano-ellēnikon Tirana Griechisch 69 
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Bernatzik, Hugo Adolf 1930 Albanien das Land der Skipetaren Wien   70 

Ajeti, Idriz 1961 Istorijski razvitak gegijskog govora Arbanasa kod Zadra Sarajevo   71 

Vlora, Ekrem 1911 Aus Berat und vom Tomor Tagebuchblätter Sarajevo   72 

Steinmetz, Karl 1905 Ein Vorstosz in die nordalbanischen Alpen Wien u.a.   73 

Prennushi, Vinçenc 1911 Kângë popullore gegnishte Sarajevo   74 

Praschniker, 
Camillo|Winter, Franz 

1920 Muzakhia und Malakastra archäologische Untersuchungen in 
Mittelalbanien. Franz Winter zum sechzigsten Geburtstag am 4. Februar 
1921 in dankbarer Verehrung 

Wien   75 

Seiner, Franz 1922 Ergebnisse der Volkszählung in Albanien in dem von den österr.-ungar. 
Trupen 1916-1918 besetzten Gebiete 

Wien u.a.   76 
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Patsch, Karl 1904 Das Sandschak Berat in Albanien Wien   77 

Kurbatov, Georgij L. 1961 Skanderbeg narodnyj geroj Albanii, populjanyj očerk Leningrad Russisch 78 

Pollo, 
Stefanaq|Universiteti 
Shtetëror i Tiranës 
(Instituti i Historisế e 
Gjuhësisë) 

1957 Mbi influencën e revolutionit të madh sozialist të tetorit në Shqipëri 
(1917-1924). Përmbledhje dokumentash e materialesh kushtuar 40 
vjetorit të Revolucionit të Madh Socialist të Tetorit 

Tirana   79 

Cimochowski, Wacław 1951 Le dialecte de Dushmani description de l'un des parlers de l'Albanie du 
nord 

Poznań   80 

Hahn, Johann Georg von 1853 Albanesische Studien Wien   81 

Griffith, William E. 1963 Albania and the Sino-Soviet rift Cambridge, Mass.   82 

Shuteriqi, Dhimitër 
S.|Universiteti Shtetëror i 
Tiranës / Instituti i 
Historisë dhe Gjuhësisë 

1959 Letërsia shqipe e Rilindjes Kombëtare. Historia e letërsisë shqipe në tre 
vëllime 

Tirana   84 
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Shuteriqi, Dhimitër 
S.|Universiteti Shtetëror i 
Tiranës / Instituti i 
Historisë dhe Gjuhësisë 

1959 Folklori shqiptar. Letërsia e vjetër shqipe. Historia e letërsisë shqipe në 
tre vëllime 

Tirana   84 

Mann, Stuart E. 1955 Albanian Literature. An Outline of Prose, Poetry, and Drama London   85 

Haxhihasani, 
Qemal|Instituti i 
Shkencave 

1955 Kenge popullore legjendare Tirana   86 

Shuteriqi, Dhimitër S. 1955 Antologji e letërsisë shqipe për shkollat e mesme Tirana   87 

Schirò, Giuseppe 1959 Storia della letteratura albanese Milano   88 

Sako, Zihni 1955 Folklori shqipëtar. Tekst për kl. e I e të II të shkollave të mesme Tirana   89 

Darë, Gavril|Kodra, 
Ziaudin 

1955 Kënka e sprasme e Balës Tirana   90 

Radonić, Jovan 1942 Đurađ Kastriot Skenderbeg i Arbanija u XV veku istoriska građa Belgrad   91 

May, Karl 1951 Durch das Land der Skipetaren Wien|Heidelberg   92 
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Manzour, Ibrahim Efendi 
[pseud.]|Schultz, E. (Hg) 

1915 Ali Pascha, Tyrann von Albanien Erinnerungen an seine Regierung Stuttgart   93 

Bielski, Marcin| 
Państwowy Instytut 
Wydawniczy 

1961 O Skanderbegu Macedonie albańskim książęciu Warszawa   94 

Petrotta, Gaetano 1950 Svolgimento storico della cultura e della letteratura albanese Palermo   95 

Meyer, Gustav| Miklosich, 
Franz von 

1891 Etymologisches Wörterbuch der albanischen Sprache Straßburg   96 

Illés, Béla|Roboz, Emerich 1946 In den Bergen der Skypetaren Berlin   97 

Jäckh, Ernst 1911 Im türkischen Kriegslager durch Albanien. Bekenntnisse zur deutsch-
türkischen Freundschaft 

Heilbronn   98 

Wassa, Pashko 1887 Grammaire albanaise à l'usage de ceuqui désirent apprendre cette 
langue sans l'aide d'un maître 

London   99 

Moro, K. 1910 Unter jungtürkischer Gewaltherrschaft Wien   100 

Frashëri, Kristo 1962 Rilindja kombëtare shqiptare me rastin e 50 vjetorit të shpalljes së 
Pavarësisë Kombëtare 1912 - 28. Nëndor - 1962 

Tirana   101 
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Scura, Antonio|Brenner, 
Gustavo 

1962 Gli Albanesi in Italia e il loro canti tradizionali Cosenza   102 

Çevi, Kristo|Meksi, 
Vangjel|Dhima, 
Dhimo|Kryeministria 

1958 A.-I Kodifikimi i përgjithëshëm i legjislacionit në fuqi të Rebublikës 
Popullore të Shqipërisë 1945-1957 

Tirana   103 

Çevi, Kristo|Meksi, 
Vangjel|Dhima, 
Dhimo|Kryeministria 

1958 K.-P Kodifikimi i përgjithëshëm i legjislacionit në fuqi të Rebublikës 
Popullore të Shqipërisë 1945-1957 

Tirana   103 

Çevi, Kristo|Meksi, 
Vangjel|Dhima, 
Dhimo|Kryeministria 

1961 Aneks 1959-1960 Kodifikimi i përgjithëshëm i legjislacionit në fuqi të 
Rebublikës Popullore të Shqipërisë 1945-1957 

Tirana   103 

Çevi, Kristo|Meksi, 
Vangjel|Dhima, 
Dhimo|Kryeministria 

1961 Kodet Kodifikimi i përgjithëshëm i legjislacionit në fuqi të Rebublikës 
Popullore të Shqipërisë 1945-1957 

Tirana   103 

Haxhihasani, Qemal|Luka, 
K. 

1961 Chansonnier populaire albanais     104 
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  1959 Tema mbi edukimin komunist të Rinisë për organizatat e B.R.P.Sh. të 
fshatit në vitin arësimor 1959-1960 

Tirana   105 

Frashëri, Sami 1962 Shqipëria ç'ka qënë, ç'është e ç'do të bëhetë? Mendime për shpëtimit të 
mëmëdheut nga reziket që e kanë rethuarë 

Tirana   106 

Bedo, Resul 1960 Në zemër të maleve Tirana   107 

Zeneli, Veledin 1961 Historiku i Brigade VI Sulmuese Tirana   108 

Kasneci, Lefter 1962 Kronike e diteve te stuhishme Tirana   109 

Sako, Z. (Hg.)| Instituti i 
Folklorit 

1961 Mbledhës të hershëm të folklorit shqiptar 1635-1912 Tirana   110 

Sako, Z. (Hg.)| Instituti i 
Folklorit 

1961 Mbledhës të hershëm të folklorit shqiptar 1635-1912 Tirana   110 

Sako, Z. (Hg.)|Instituti i 
Folklorit 

1962 Mbledhës të hershëm të folklorit shqiptar 1635-1912 Tirana   110 

Kollumbi, Gaqo 1956 Ditar partizani Shtator 1943-Tetor 1944. Shënime nga jeta partizane Tirana   111 
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Xhuvani, Aleksandër| 
Çabej, Eqrem 

1962 Prapashtesat e gjuhës shqipe Tirana   112 

Stadtmüller, Georg 1963 Albanica Monacensia Vezeichnis der in München vorhandenen 
selbständigen Veröffentlichungen über Albanien 

München   113 

Bedo, Resul 1958 Nga Kuçi në Vishegrad. Ditar partizan Tirana   114 

Hadri, Ali|Perkaj, Milan 1960 Pasqyrë e historis nacionale shqiptare Prishtina   115 

Wiesner, Joseph 1963 Die Thraker Studien zu einem versunkenen Volk des Balkanraumes Stuttgart   116 

Branislav Đ. Nušić 1894 Ochridskoga jezera beleške iz 1892 godine Belgrad   117 

Kerchnawe, Hugo 1928 Die Militärverwaltung in den von den österreichisch-ungarischen 
Truppen besetzten Gebieten 

Wien   118 

Lambertz, Maximilian 1958 Die Volksepik der Albaner Halle (Saale)   119 
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Matthiessen, Wilhelm 1933 Nemsi Bey der deutsche Waffenschmied im Skipetarenland Köln   120 

Robinson, Vandeleur 1941 Albania's road to freedom London   121 

Lazri, Sofokli|Malo, Javer 1960 In den Gefängnissen und Konzentrationslagern Jugoslaviens  Tirana   122 

  1962 The ideas of Marxism-Leninism will triumph on the revisionism     123 

Islami, Selim|Pollo, 
Stefanaq|Frashëri, 
Kristo|Buda, Aleks 

1959 Historia e Shqipërisë në tre vëllime I Tirana   124 

Pollo, Stefanaq|Buda, 
Aleks|Instituti i Historisë 
dhe i Gjuhësisë <Tiranë 

1965 Historia e Shqipërisë në tre vëllime II Tirana   124 

Vukić, Jovo 1929 Plavsko-gusinjska afera i oslobođenje Ulcinja 1880. god Sarajevo   125 

Nusić, Branislav Đ. 1902 Kosovo, opis zemlje i naroda izdanje sa slikama, 1. sveska Novi Sad   126 

Nusić, Branislav Đ. 1903 Kosovo, opis zemlje i naroda izdanje sa slikama, 2. sveska Novi Sad   126 
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Dabinović, Antun S. 1937 Kotor u drugom Skadarskom ratu 1419-1423 Zagreb   127 

Popov, Pavel M. 1959 Albanija v rosijs'kij ta ukraїnskij literaturach XV-Xst z istoriї mižnarodnich 
literaturnich zv'jazkiv 

Kiїv   128 

Barbarich, Eugenio 1905 Albania monografia antropogeografica Rom   129 

Stratico, Alberto 1896 Manuale di letteratura albanese Milano   130 

Paulin, Margjokaj 1960 Kush janë anmiqt e Shqipnisë? Graz   131 

Paulin, Margjokaj 1961 Në sofer pa pastashutë e pa bistekë Graz   132 

Arš, Grigorij L. 1963 Albanija i Epir v konce XVIII - načale XIv (zapadnobalkanskie pasaliku 
Osmanskoj imperii) 

Moskau Russisch 133 

Elezović, Glisa 1932 Rečnik kosovsko-metochiskog dijalekta 1. sveska Belgrad   134 

Elezović, Glisa 1935 Rečnik kosovsko-metochiskog dijalekta 2. sveska Belgrad   134 

Gopčević, Spiridion 1881 Oberalbanien und seine Liga ethnographisch-politisch-historisch Leipzig   135 

Markgraf, Friedrich 1930 In Albaniens Bergen Stuttgart   136 
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Leotti, Angelo|Baldacci, 
Antonio 

1937 Dizionario albanese-italiano Rom   137 

Valentini, Giuseppe 1942 Età romano-bizantina dalla morte di Costantino alla morte di Teodosio e 
alla definitiva divisione dell'impero (337 - 395 D. Cr.) Contributi alla 
cronologia albanese 

Rom   138 

Valentini, Giuseppe 1944 Le invasioni barbariche (395 - 700 D. Cr.). P. 1: tavole chronologiche 
Contributi alla cronologia albanese 

Rom   138 

Valentini, Giuseppe 1957 Le invasioni barbariche (395 - 700 D. Cr.). P. 2: Prospetti e indici 
Contributi alla cronologia albanese 

Rom   138 

Fusco, Gian Carlo 1961 Guerra d'Albania Milano   139 

Campilongo, Franco (Hg.)/ 
Miglio, Agostino 

1959 Gli Albanesi in Calabria e S. Basile Pinerolo   140 

Harapi, Anton 1959 Andrra e prêtashit kontribut për kulturën shqiptare Rom   141 
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Valentini, Giuseppe|Mochi 
Onorj, Sergio 

1956 Il diritto delle comunita nella tradizione giuridica albanese generalita Firenze   142 

Koliqi, Ernesto 1957 Poesia popolare albanese Firenze   143 

Giordano, Emanuele 1963 Dizionario degli Albanesi d'Italia Bari   144 

Valentini, Joseph 1943 Arkeologjike 1 Studime e tekste Tirana   145 

Valentini, Joseph 1944 Juridike 1 Studime e tekste Tirana   145 

Cirrincione, Angela 1958 Cenni storici sull'origine delle colonie albanesi di Sicilia Palermo   146 

Gurakuqi, Karl 1958 Cenni di storia letteraria siculo-albanese Palermo   146 

Gurakuqi, Karl 1959 Elementi di Letteratura siciliana Palermo   146 

Gurakuqi, Karl 1959 La letteratura popolare siculo-albanese Palermo   146 
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Mantegazza, Vico 1912 L'Albania gli Albanesi, l'apello all'Europa Rom   147 

Selvaggi, Vincenzo 1963 Mbledhje të folklorit arbërëshë parambote parastoqe edhe me gjë Corigliano Calabro   148 

Galanti, Arturo 1901 L'Albania notizie geografiche, etnografiche e storiche Rom   149 

Ugolini, Luigi M. 1928 L'antica Albania nelle ricerche archeologiche italiane Rom   150 

Fazio Scalise, 
Palmira|Vangieri, Franco 

1940 La reliquia di Giorgio Scanderbeg commedia in 4 atti Castrovillari   151 

Pedersen, Holger 1895 Albanische Texte mit Glossar Leipzig   152 

Veliu, Shevqet|Drini, 
Sulejman|Zaimi, Abdulla 

1961 Fjaluer terminologjik serbokroatisht-shqip Prishtina   153 

Godart, Justin 1922 L'Albanie en 1921 Paris   154 

Wildermuth, Andreas 1979 Die Krise der Albanischen Landwirtschaft Neuried Deutsch 154 
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Miklosich, Franz 1871 Die romanischen Elemente im Albanischen Albanische Forschungen 
vorgelegt in der Sitzung am 22. Juni 1870 

Wien   155 

Miklosich, Franz 1871 Die Form entlehnter Verba im Albanischen und einigen anderen 
Sprachen. Albanische Forschungen, vorgelegt in der Sitzung am 22. Juni 
1870 

Wien   155 

Miklosich, Franz 1870 Die slavischen Elemente im Albanischen. Albanische Forschungen, 
vorgelegt in der Sitzung am 20. April 1870 

Wien   155 

Urban, Martin 1938 Die Siedlungen Südalbaniens Öhringen   156 

Nopcsa, Franz 1912 Haus und Hausrat im katholischen Nordalbanien Sarajevo   157 

Mekuli, Esad 1963 Për ty Prishtina   158 

Tucović, Dimitrije 1914 Srbija i Albanija Jedan prilog kritici zavojevačke politike srpske buržoazije Belgrad   159 

Konta, Spyroy N. 1962 Oi Albanoi kai to Peleasgikon problēma Argyrokastron Griechisch 160 

Hahn, Johann Georg von 1867 Reise durch die Gebiete des Drin und Wardar im Auftrage der K. 
Akademie der Wissenschaften, unternommen 1863 

Wien   161 
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Dançetoviq, Vojisllav 1960 Sufiksi Diminutiv i emnave të gjuhës shqipe Prishtina   162 

Çetta, Anton 1963 Drenicë Tregime popullore Prishtina   163 

Çetta, Anton 1972 Prozë popullore nga Drenica Prishtina   163 

Remérand, Gabriel 1928 Ali de Tébélen Pacha de Janina (1744 - 1822) Paris   164 

Smaili, Besnik|Erebara, 
Idriz 

1959 Albanian postage stamps 1913-1944 Tirana   165 

Barleci, Marin|Lacaj, 
Henrik 

1962 Rrethimi i Shkodrës Tirana   166 

Barleti, Marin|Prifti, 
Stefan J. 

1964 Historia e jetës dhe e vepravet të Skenderbeut Tirana   166 

Naçi, Stavri N. 1967 Shqipëria e Veriut në shek. XVIII. 1 letra të zëv. konsujve venedikas të 
Shkodrës 1706-1756 

Tirana   166 

Naçi, Stavri N. 1975 Shqipëria e Veriut në shek. XVIII. 2 letra të zëv. konsujve venedikas të 
Shkodrës 1757-1802 

Tirana   166 
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Zamputi, Injac 1963 (1610 - 1634) Relacione mbi gjendjen e Shqipërisë Veriore e të Mesme 
në shekullin XVII 

Tirana Albanisch|Ital
ienisch 

166 

Zamputi, Injac 1965 Relacione mbi gjendjen e Shqipërisë Veriore e të Mesme në shekullin 
XVII 2 1634-1650 

Tirana   166 

Lidhja Socialiste të Popullit 
Punues të Sërbis për 
Kosovë e Metohi 

1960 Konferenca e VIII krahinore e LKS për Kosovë-Metohi Konferenca e ... 
krahinore e Lidhjes Socialiste të Popullit Punues të Sërbis për Kosovë e 
Metohi 13-15-IV-1960 

Prishtina   167 
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Kadare, Ismail 2003 Viti i mbrapshtë Tirana Albanisch 2391 

Kadare, Ismail 2004 Nata me hënë Tirana Albanisch 2392 

Kadare, Ismail 1999 Pallati e endrrave Tirana Albanisch 2393 

Kadare, Ismail 2001 Eskili, ky humbës i madh Tirana Albanisch 2394 

Blue Guide|Pettifer, James 
(Hg.) 

2003 Shqipëria dhe Kosova. Übersetzt von Xhevat Lloshi Tirana Albanisch 2395 

Puto, Arian (Hg.) 2002 Fjalë të arta të njerëzve të mëdhenj Tirana Albanisch 2396 

Rahmani, Nazmi 1989 Toka e përgjakur. Bd.1 Prishtinë Albanisch 2397 

Duka, Apostol 2007 Udhëkryqe të historisë (rrëfyer nga miqtë dhe armiqtë e Enver Hoxhës) Tirana Albanisch 2398 

Marko, Petro 1999 Nata e Ustikës Tirana Albanisch 2399 

Kongoli, Fatos 2005 Dragoi e fildishtë Tirana Albanisch 2400 

Tereza, Nënë 2003 Mërmërimë shenjtoreje. Lutje, poezi. Hg. Visar Zhiti Tirana Albanisch 2401 

Agolli, Dritëro 2006 Zhurma e erërave të dikurshme. Tregime dhe novela Tirana Albanisch 2402 
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Kuçuku, Bashkim 2005 Kadare në gjuhët e botës. Ismail Kadare në tridhjetë e pesë gjuhë Tirana Albanisch 2403 

Kadare, Ismail 2003 Kështjella (Daullet e shiut) Tirana Albanisch 2404 

Bobaj, Iliaz 2007 777 fjalë të urta Tirana Albanisch 2405 

Fishta, Gjergj 2003 Lahuta e Malsisë Tirana Albanisch 2406 

Molla, Ylli 2006 Plani sekret për Kosovën – dhe histori të tjera Tirana Albanisch 2407 

Mulaku, Latif 2007 Mësimi i gjuhës gjermane (fonetikë, morfologji, fjalëformim, sintaksë 
dhe leksik) 

Prishtina Albanisch 2408 

Ballvora, Shyqyri 2004 Zhvillimet politike në periudhën e Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare 
– Vështrim historik (7 prill 1939-29 nëntor 1944) 

Tirana Albanisch 2409 

Spasse, Sterjo 2005 Afërdita Tirana Albanisch 2410 

Çajupi, A. Z. 2001 Vepra dramaturgjike Tirana Albanisch 2411 

Camaj, Martin 2005 Dranja Shkodra Albanisch 2412 

Grillo, Odhise K. 2000 Erdhi ditë e Arbërit Tirana Albanisch 2413 

Petro, Marko 2001 Çuka e shtegtarit Tirana Albanisch 2414 

Zheji, Gjergj 1971 Rusha Tirana Albanisch 2415 

Kuteli, Mitrush 2004 Prozë dhe vargje të zgjedhura 2 Tirana Albanisch 2416 
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Frashëri, Naim 2000 Fjalët e Qiririt Tirana Albanisch 2417 

Mustaqi, Arsen Jani 2006 Visare shqiptare. Fjalë të urta. Bd. 2: Mjalt’nga Mjalti i trojeve të 
mëmëdheut 

Tirana Albanisch 2418 

Swire, Joseph 2005 Shqipëria. Ngritja e një mbretërie Tirana Albanisch 2419 

Frashëri, Sami 2002 Shqipëria dhe shqiptarët Tirana Albanisch 2420 

Smirnova, Nina 2004 Historia e Shqipërisë përgjatë shekullit XX Tirana Albanisch 2421 

Lauka, Islam 2007 Kosovo. A Universalö Case or Sui Generis? Tirana Englisch 2422 

Klosi, Ardian 2007 Robert Schwartz ose dritaret e qytetit tim – die Fenster meiner Stadt Tirana Albanisch|De
utsch 

2423 

Klosi, Ardian|Röhling, 
Jürgen (Hgg.) 

2007 Tregimtare të gjuhës gjermane pas 1945-s Tirana Albanisch 2424 

Peter, Markus W. E. 2007 Der älteste Verlag Albaniens und sein Beitrag zu Nationalbewegung, 
Bildung und Kultur. Die „Buchdruckerei der Unbefleckten Empfängnis“ 
zu Shkodra (1870-1945) 

Hamburg Deutsch 2425 

Egro, Dritan 2007 Historia dhe ideologjia. Një qasje kritike studimeve osmane në 
historiografinë moderne shqiptare (nga gjysma e dytë e shek. XIderi më 
sot) 

Tirana Albanisch 2426 

Galica, Shyqri 2005 Identiteti artistik Prishtina Albanisch 2427 
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Mayzie, Albert 2007 Aventurë në Shqipëri 1964 Tirana Albanisch 2428 

Mustafa, Berat|Ismajli, 
Selatin  (Hgg.) 

1995 Partia Fshatare e Kosovës, 19.2.1990-19.2.1995 Prishtina Albanisch 2429 

Bytyçi, Enver 2007 E drejta e vetëvendosjes: Rasti i Kosovës Tirana Albanisch 2430 

Fortino, Italo C.|Çali, 
Edmon (Hg) 

2007 Studi sull’Europa Orientale Napoli Italienisch|Fr
anzösisch|Ru
ssisch|Albanis
ch 

2431 

Kadare, Ismail 2000 Kronikë në gur Tirana Albanisch 2432 

Cerović, Vuksan 1989 Kosovo. Kontrarevolucija koja teče Belgrad   2433 

Kadare, Ismail 2003 Pasardhësi Tirana Albanisch 2434 

Dervishi, Kastriot 2006 Historia e shtetit shqiptar 1912-2005. Organizimi shtetëror, jeta politike, 
ngjarjet kryesore, të gjithë ligjvënësit, ministrat dhe kryetarët e shtetit 
shqiptar 

Tirana Albanisch 2435 

Budo, Bekim 2005 Shërbimi i fshehtë (85 vjet spiunazh 1920-2005) Tirana Albanisch 2436 

Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

2000 Seminari i Tretë Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“ (16—17.11.1998), 
Bd. 3 

Shkodra Albanisch 2437 

Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

2004 Seminari i Katërt Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“ (20.-22.11.2000), 
Bd. 3 

Shkodra Albanisch 2437 
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Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

2004 Seminari i Katërt Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“ (20.-22.11.2000), 
Bd. 4 

Shkodra Albanisch 2437 

Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

2005 Seminari i Pestë Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“ (25.-26.10.2002), 
Bd. 1 

Shkodra Albanisch 2437 

Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

2006 Seminari i Pestë Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“(25.-26.10.2002), 
Bd. 2 

Shkodra Albanisch 2437 

Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

2006 Seminari i Gjashtë Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“(26.11.2005), Bd. 
1 

Shkodra Albanisch 2437 

Universiteti i Shkodrës 
„Luigj Gurakuqi“, Fakulteti 
i Shkencave Shoqërore 
(Hgg.) 

2007 Konferencë Shkencore Albanologjike: Autorët e trevës së Veriut të 
traditës në vështrim gjuhësor, letrar dhe historik & 100-vjetori i botimit 
të këngës „Te ura e Rrzhanicës“ e atë Gjergj Fishtës  

Shkodra Albanisch 2438 

Hamp, Eric P. 2007 Studime krahasuese për shqipen Prishtina Albanisch 2439 

Bartl, Peter 2006 Myslimanët shqiptare në lëvizjen për pavarësi kombëtare (1878-1912) Tirana Albanisch 2440 

Kadare, Ismail 2004 Vepra. Bd. 12 Paris Albanisch 2441 

Mantran, Robert 2004 Historia e Perandorisë Osmane Tirana Albanisch 2442 

Krasniqi, Kolë 2005 Terrorizmi ndërkombëtar Tirana Albanisch 2443 



288 

 

 

Basha, Ali M. 2005 Nëpër gjurmët e Islamit (Përmbledhje studimesh, analizash, shënimesh 
historike-kritike, refleksionesh etj.) 

Tirana Albanisch 2444 

Basha, Ali M. 2000 Islami në Shqipëri gjatë shekujve Tirana Albanisch 2445 

Xhafa, Bajram 2007 Qëndresa e 7 prillit 1939. Vepër e Shtetit Kombëtar Shqiptar Shkodra Albanisch 2446 

Prengëzaj, Lindita 2006 Fjalë të pa thëna - Poezi Tirana Albanisch 2447 

Ikonomi, Ilir 2012 Pavarësia. Udhëtimi i paharruar i Ismail Qemalit Tirana Albanisch 2448 

Tole, Vasil S. 2003 Himni Kombëtar. The Albanian National Anthem Tirana Albanisch|En
glisch 

2449 

Ajrullai, Latif|Petro, Rita 
(Hgg.) 

2007 Atlas Gjeografik Tirana Albanisch 2450 

Marko, Petro 2000 Intervistë me vetveten (Retë dhe gurët) Tirana Albanisch 2451 

Kadare, Ismail 2004 Kush e solli Doruntinën Tirana Albanisch 2452 

Krasniqi, Jakup 2006 Kosova in a Historical Context Prishtina Englisch 2453 

Kojçini-Ukaj, Sulltane 2006 Zhvillimi i arsimimit në Kosovë 1945-1952 Prishtina Albanisch 2454 
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Sherif, Ahmet 2006 Vakëfet në Maqedoni në periudhën osmane Skopje Albanisch 2455 

von Thallóczy, Ludwig 2008 Të ndodhunat e Shqypnis prej nji Gege që don vendin e vet. Übersetzt 
von Stefan Zurani. Bearbeitet von Raim Beluli 

Shkodra Albanisch 2456 

Prifti, Kristaq u.a. (Hgg.) 1993 The Truth on Kosova Tirana Englisch 2457 

Rexha, Iljaz 2005 Onomastika mesjetare arbane në arealin e Dardanisë Prishtina Albanisch 2458 

Bajrami, Hakif 2001 Kosova. Njëzetë shekuj të identitetit të saj Prishtina Albanisch 2459 

Fortino, Italo C.|Çali, 
Edmon   (Hg) 

2008 Giorgio Castriota Scanderbeg nella storia e nella letteratura. Atti del 
Convegno Internazionale Napoli 1-2 dicembre 2005 

Napoli Italienisch 2460 

Karamata, Stevan|Ocić, 
Časlav 

2005 Srbi na Kosovu i u Metohiji. Zbornik radova s naučnog skupa održanog u 
Kosovskoj Mitrovici 27-19. maja 2005. 

Belgrad serbisch 2461 

Schmitt, Oliver Jens 2008 Kosovo. Kurze Geschichte einer zentralbalkanischen Landschaft Wien|Köln|Weim
ar 

Deutsch 2462 

Culaj, Lush 2004 Shqipëri dhe problemi kombëtar 1918-1928 Prishtina Albanisch 2463 

Krausz, Tamás (Hg.) 2006 Kelet-Európa: történelem és sorskozösség. Palotás Emil 70. 
születésnapjára 

Budapest Ungarisch 2464 

Rexhepagiqi, Jashar 2003 Dervishet dhe teqetë në Kosovë, në Sanxhak dhe në rajonet tjera 
përreth 

Peja Albanisch 2465 
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Stojanovski, Aleksandar 2005 Polemiki-Kritiki. Georgija Kastriot-Iskender kral na Epir i Makedonija i 
vtor Aleksandar Makedonski 

Az-Buki|Skopje Makedonisch
|Albanisch|E
nglisch 

2466 

Chepreganov, Todor (Hg.) 2008 History of the Macedonian People Skopje Englisch 2467 

Radovanović, Milovan 2008 Kosovo i Metohija. Antropogeografske, istorijskogeografske, 
demografske i geopolitičke osnove 

Belgrad Serbisch 2468 

Nadin, Lucia 2008 Migrazioni e integrazione. Il caso degli albanesi a Venezia (1479-1552) Rom Italienisch 2469 

Chepreganov, Todor (Hg.) 2008 The Military Missions of the United States of America in Macedonia 
1944-1945. Documents. Bd. 1/Voenite misii na Soedinetite Amerikanski 
Državi vo Makedonija 

Skopje Englisch|Maz
edonisch 

2470 

Popovic, Alexandre 2006 Islamizmi ballkanik. Myslimanët e Europës Juglindore gjatë periudhës 
pasosmane 

Tirana Albanisch 2471 

Ceka, Neritan 2008 Apollonia. Histoire et monuments Tirana Französisch 2472 

Günther, Johann 2008 Vendasit digjitalë dhe imigrantët digjitalë Prishtina Albanisch 2473 

Schmitt, Oliver Jens 2009 Skënderbeu. Shqip nga Ardian Klosi Tirana Albanisch 2474 

Remenski Taševska, 
Frosina 

2007 Albancite i Makedoncite: Etničkata interakcija vo Republika Makedonija, 
pred i po konfliktot od 2001 godina 

Skopje Mazedonisch 2475 

Sherer, Stan|Senechal, 
Marjorie 

1997 Long Life to Your Children! A Portrait of High Albania Amherst, Mass. Englisch 2476 
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Genesin, 
Monica|Matzinger, 
Joachim (Hg) 

2009 Nordalbanien – L’Albania del Nord. Linguistisch-kulturhistorische 
Erkundungen in einem unbekannten Teil Europas. Contributi linguistici e 
culturali su un’area sconosciuta dell’Europa 

Hamburg Deutsch|Italie
nisch|Albanis
ch 

2477 

Myftaraj, Kastriot 2003 Kalvari i Gjysehanes. Polemikë me mendimin politik islamik shqiptar Tirana Albanisch 2478 

Berisha, Mal (Hg.) 2006 Shqiptarët, lisa mbi truallin ilir. Vlerësime të shtypit amerikan për 
shqiptarët dhe Shqipërinë (1908-2003) 

Tirana Albanisch 2479 

Merlika, 
Bashkim|Dukagjini, 
Daniela  (Hgg.) 

2006 Mustafa Kruja - P. Paulin Margjokaj OFM: Letërkëmbim (1947-1958) Shkodra Albanisch 2480 

Át Prennushi, Vinçenc 2006 Gjeth e lule. 3. Aufl. Shkodra Albanisch 2481 

Át Prennushi, Vinçenc 2005 Kângë popullore gegnishte. 2. Aufl. Shkodra Albanisch 2482 

Át Gjeçaj, Daniel 2007 Gjergj Fishta. Jeta dhe vepra. 2. Aufl. Shkodra Albanisch 2483 

Át Fishta, Gjergj 2007 Jerina Regina die Fiori/Jerina ase Mbretnesha e Luleve. 3. Aufl. Shkodra Italienisch 2484 

Át Kurti, Donat 2007 Lojët komtare Shkodra Albanisch 2485 

Guraziu, Filip u. a. (Hg) 2006 Koridori adriatik – Alpe A.A. “Lugina e zhvillimit dhe e integrimit”. 
Shëngjin - Lugina e Drinit - Morinë (Tropojë) 

Shkodra Albanisch 2486 

Schwandner-Sievers, 
Stephanie|Fischer, Bernd 
J. 

2002 Albanian Identities. Myth and History Bloomington, Ind. Englisch 2487 
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Minoski, 
Mihajlo|Stojčevski, Ǵorǵi 
(Hgg.) 

2002 Avstriski dokumenti za reformskata akcija na evropskite golemi sili vo 
Makedonija 1903-1909 

Skopje Mazedonisch 2488 

Cohen, Philip J. (Hg.) 1996 Serbia’s Secret War. Propaganda and the Deceit of History College Station, 
Tex. 

Englisch 2489 

Clark, Wesley K. 2001 Waging Modern War. Bosnia, Kosovo, and the Future of Combat New York Englisch 2490 

Zimmermann, Warren 1999 Origins of a Catastrophe. Yugoslavia and its Destroyers New York Englisch 2491 

Quku, Mentor (Hg.) 2005 Mjeda. Bd. 7: Bashkëkohësit Tirana Albanisch 2492 

Quku, Mentor (Hg.) 2008 Mjeda. Bd. 3,2: Liria (1899-1912) Tirana Albanisch 2493 

Schirrmacher, Frank (Hg.) 1999 Der westliche Kreuzzug. 41 Positionen zum Kosovo-Krieg Stuttgart Deutsch 2494 

Sarner, Harvey 1997 Rescue in Albania. One Hundred Percent of Jews in Albania Rescued 
from Holocaust 

Cathedral City, Cal. Englisch 2495 

Carver, Robert 1998 The Accursed Mountains. Journeys in Albania London Englisch 2496 

Rüb, Matthias 1999 Kosovo. Ursachen eines Krieges München Deutsch 2497 

Zelka, Luan 1999 Në mbrojtje të kombit. Shtigjeve të shtypit të Rilindjes (përmbledhje 
studimesh) 

Tirana Albanisch 2498 

Saraçi (Mulleti), Fatbardha 1996 Dhimbje Shkodra Albanisch 2499 
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Shatri, Xhafer   Vështrim i përgjithshëm mbi politikën serbomadhe në Kosovë   Albanisch 2500 

Rüb, Matthias 1998 Balkan Transit – DasErbe Jugoslawiens Wien Deutsch 2501 

Osmani, Tomor 2004 Komisia letrare shqipe në Shkodër (1916-1918) Shkodra Albanisch 2502 

Muça-Ziba, Puntorie 2007 Vjeshtë totemësh Skopje Albanisch 2503 

Luarasi, Skënder 2007 Tri jetë. Koloneli Tomson, Ismail Qemali, Isa Boletini Tirana Albanisch 2504 

Dushi, Dom Mark 2005 Tirana dhe rrethinat e saj Tirana Albanisch 2505 

Zweig, Stefan 2004 Bota e djeshme. Kujtime të një evropiani Tirana Albanisch 2506 

Bokshi, Besim|Basha, 
Eqrem|Kraja, Mehmet 
(Hgg.) 

2008 Studime filologjike shqiptare. Konferencë shkencore, 21-22 nëntor 2007 Prishtina Albanisch 2507 

Chiari, 
Bernhard|Kesselring, 
Agilolf 

2008 Kosovo. Wegweiser zur Geschichte Paderborn u.a. Deutsch 2508 

Fishta, Gjergj 1991 Lahuta e Malsisë Rom Albanisch 2509 

  2006 Uratet e përditshme më kohët e shejta Shkodra Albanisch 2510 

  2006 Uratet e përditshme më përbashkoret e Shejtënve Shkodra Albanisch 2511 

Osmani, Jusuf 1997 Vrasjet në Pragë: e Cena Beut-1927 dhe e Alqiviadhi Bebit-1928 sipas 
burimeve arkivore 

Prishtina Albanisch 2512 

Osmani, Jusuf 2000 Kolonizimi serb i Kosovës Prishtina Albanisch 2513 
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Osmani, Jusuf 2005 Arkivistika. Teoria dhe praktika Prishtina Albanisch 2514 

Osmani, Jusuf 2007 Fjalor terminologjik i arkivistikës Prishtina Albanisch 2515 

Osmani, Jusuf 2008 Organizata NDSH e mësuesve të Llapit Podujevë Albanisch 2516 

Osmani, Jusuf 2009 Mitrovica dhe diplomacia ruso-serbe 1901-1903 sipas burimeve arkivore Prishtina Albanisch 2517 

Gjinari, Jorgji u.a. 2007 Atlasi dialektologjik i gjuhës shqipe 2 Bde. Napoli Albanisch 2518/1-2 

  2000 Albania- scritti di luce. Le foto di Marubi Rimini Italienisch 2519 

Denelli, Gjergj|Leqejza, 
Gjergj 

2005 Marrëdhënie tradicionale Shkodër – Austri 1845 - 1944 Shkodra Albanisch 2520 

Matzinger, Joachim 2006 Der Altalbanische Text Mbsuame e Krështerë (Dottrina cristiana) des 
Lekë Matrënga von 1592. Eine Einfürhung in die Albanische 
Sprachwissenschaft 

Dettelbach Deutsch 2521 

Klosi, Ardian 2009 Katastrofa e Gërdecit. Shkaqet, shkaktarët, viktimat.  Tirana Albanisch 2522 
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  2009 41. Stabilisierungs- und Assoziierungsabkommen zwischen den 
Europäischen Gemeinschaften und ihren Mitgliedstaaten einerseits und 
der Republik Albanien andererseits samt Schlussakte einschließlich der 
dieser beigefügten Erklärungen und Berichtigungsprotokolle 
(Bundesgesetzblatt für die Republik Österreich) 

  Deutsch 2523 

  1959 Baza e Shtetit dhe të së Drejtës së R.P.SH. Tirana Albanisch 2524 

Strommer, Roswitha 2008 Emmy Freundlich (25. Juni 1878 – 19. März 1948). Ein bewegtes Leben 
für die Genossenschaft 

Wien Deutsch 2525 

  2002 Fjalor i emrave gjeografikë të Republikës së Shqipëris Tirana Albanisch 2526 

Bakiu, Zyber Hasan 2002 Lidhja Shqiptare e Prizrenit – Lidhja e Pejës Tirana Albanisch 2527 

  2005 Lëvdonie e bekonie Zotin tem falenderonie e shërbeni Atij me përvujtni 
të madhe. Shën Françesku i Asizit. Libër me Uratë e Kangë 

Gjuhadol - 
Shkodër 

Albanisch 2528 

Duka – Gjini, Pal 2000 Te del Kiri Shkodra Albanisch 2529 

Fishta, Gjergj 1994 Gomari i Babatasit Tirana Albanisch 2530 

Marlekaj, Luigj 2008 Pjetër Bogdani e Shqipnia e kohës së tij Shkodra Albanisch 2531 

Kamsi, Willy 2008 „Hylli i Dritës“ 1913 – 1944. Bibliografi kronologjike Shkodra Albanisch 2532 

Kamsi, Willy 2008 „Albania“ 1897 – 1909. Bibliografi kronologjike Shkodra Albanisch 2533 
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Kamsi, Willy 2009 „Shkëndija“ 1940 – 1943 „Shêjzat“ 1957 – 1978. Bibliografi kronologjike Shkodra Albanisch 2534 

Nikolla, Albert 2011 Njeriu i ri shqiptar. Ndërmjet moralit komunist dhe krizës së tranzicionit  Tirana Albanisch 2535 

Fishta, Gjergj 2008 Dramatika 1 Shkodra Albanisch 2536 

Fishta, Gjergj 2008 Dramatika 2 Shkodra Albanisch 2537 

Palaj, Bernardin|Kurti, 
Donat 

2007 Visaret e kombit. Kangë kreshnikësh dhe legjenda. Botimi III  Shkodra Albanisch 2538 

Rrota, Justin 2005 Per historín e alfabetit shqyp dhe studime tjera gjuhesore. Botimi II Shkodra Albanisch 2539 

Lubonja, Fatos   SPAÇ Objekte – Subjekte Tirana Albanisch|En
glisch 

2540 

Schmitt, Oliver 
Jens|Frantz, Eva Anne 

2009 Albanische Geschichte. Stand und Perspektiven der Forschung München Deutsch|Engli
sch 

2541 

Schmitt, Oliver Jens 2009 Skanderbeg – Der neue Alexander auf dem Balkan Regensburg Deutsch 2542 

Kacza, Thomas 1989 Jeronim (Girolamo) de Rada (1814-1903) Berlin Deutsch 2543 

Prennushi, Vinçenc 2005 Kângë popullpre gegnishte. Botimi II Shkodra Albanisch 2544 

Gjinaj, Maksim|Bezhani, 
Petrit 

2002 Libra në gjuhë shqipe për Islamin (bibliografi) Istanbul Albanisch 2545 



297 

 

 

Gjinaj, Maksim|Gurra, 
Mehdi|Bezhani, Petrit 

2006 Libra në gjuhëshqipe për Islamin (bibliografi) Bd. 2 Istanbul Albanisch 2546 

Musai, Musa 2007 Integrim i fesë dhe identitetit të muslimanëve e Ballkanit Istanbul Albanisch 2547 

Kasollja, Faik 2007 Bibliografitë e revistave „Zani i naltë Kultura Njeriu” Istanbul Albanisch 2548 

Misja, Vladimir 1998 Emigracioni ndërkombëtar në Shqipëri gjatë periudhës së trazicionit (sic) Tirana Albanisch 2549 

Quku, Mentor   Mjeda Bd. 4. Identitet (1912 – 1925) Shkodra|Tiranë Albanisch 2550 

Zhelyazkova, Antonina 
(Ed.) 

2000 Albania and the albanian identities Sofia Englisch 2551 

Fanzaga, At Livio 2009 Falsifikuesi. Lufta e përditshme me Satanin Shkodra Albanisch 2552 

  2009 Shën Gjoni i Kryqit. Nata e errët e shpirtit. Shkodra Albanisch 2553 

Pederzini, D. Novello 2006 Jeta përtej vdekjes Shkodra Albanisch 2554 

Harapi, Át Anton 2009 Vlerë shpirtërore. Kontribut për trajtimin mendor të shqiptarit Shkodra Albanisch 2555 

Brahaj, Jaho 2009 Shkrime për Sh. Gjeçov-Kryeziun Tirana Albanisch 2556 

Lombardo, Pietro 2009 Ta jetojmë jetën- dialog me të rinjtë Shkodra Albanisch 2557 

Fishta, Gjergj 2005 Nikolejda. Poemë satirike Shkodra Albanisch 2558 
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Mali, Lis 2003 Para nji mijë vjetve (Ngjarje të Dheut të Arbënit. Material gjysë I 
gatshëm për nji regjizor filmi) 

Tirana Albanisch 2559 

Topalli, Blerta (Üb.) 2006 Shkrime e burime biografike të Kjarës sëAsizit Shkodra Albanisch 2560 

Da Lecce, Át Francesco 
Maria 

2009 Dittionario Italiano-Albanese (1702). Botim kritik. Hrsg. Gurga, Gëzim Shkodra Albanisch|Ital
ienisch 

2561 

Sirdani, Át Marin 2008 Skanderbegu mbas gojëdhânash Shkodra Albanisch 2562 

Fishta, Gjergj 2009 Dramatika 3 Shkodra Albanisch 2563 

  2003 Simpoziumi Fishta dhe Françeskanët Shkodra Albanisch 2564 

Pllumi, Át Zef 2009 Sage e fëmijnisë. Un jetova shum shekuj Shkodra Albanisch 2565 

Gjon Pali II 2005 Çohuni, të shkojmë!   Albanisch 2566 

Ibañez Langlois, José 
Miguel 

2004 Libri i mundimeve Shkodra Albanisch 2567 

Hoxha, Gëzim|Përzhita, 
Luan|Cavallini, Flavio 

2007 Monumente historike të kultit të Krishterë në dioqezën e Lezhës – 
Monumenti storici di culto cristiano della diocesi di Lezha. 

Lezhë Albanisch|Ital
ienisch 

2568 
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Hadži-Jovančić, Dušanka 
(Hg.) (Übers.) 

1995 The Serbian Question in the Balkans. Geographical and Historical Aspects Belgrade Englisch 3680 

Human Rights 
Watch/Helsinki 

1996 Të Drejtat e Njeriut në Shqiperië Post-Komuniste  New York u.a. Albanisch 3681 

Verlag Roter Morgen (Hg.)   Enver Hoxha. Rede des ersten Sekräters des Zentalkomitees der Partei 
der Arbeit Albaniens vor seinen Wählern im Wahlkreis 209 von Tirana. 3. 
Oktober 1974 

Hamburg Deutsch 3682 

Institute of Statistics 2015 Albania in Figures. 2015 Tiranë Englisch 3683 

Sjöberg, Örjan 1991 Urbanisation Under Central Planning: The Case of Albania Uppsala Englisch 3684 

Skënderi, Bukurije (Hg.) 2014 Tirana International Conference "Burning Problems and Needs of Ageing 
in Albanian Society". Proceeding Book 

Tirana Albanisch/Eng
lisch 

3685 

Qendra e Publikimeve 
Zyrtare 

2004 Treguesi thematik i legjislacionit shqiptar 1990-korrik 2004 Tiranë Albanisch 3686 

Mani, Kadri 1998 Nënë Tereza e Shqipërisë (kurorë sonetike) Prishtinë Albanisch 3687 
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Alia, Ramiz 1983 Politikë në shërbim të socializmit, lirisë dhe pavarësisë së atdheut. Fjala 
në mitingun e qytetit Bajram Curri, 25 qershor 1983 

Tiranë Albanisch 3688 

Alia, Ramiz 1987 Shkathtësia dhe dinamizmi në drejtimin e ekonomisë i hapin rrugë 
realizimit të planeve. Nga fjala në plenumin e 4-t të KQ të PPSH (10 
korrik 1987) 

Tiranë Albanisch 3689 

Elezi, Ismet/ Kaçupi, 
Skënder/ Haxhia, Maksim 
R. 

2004 Komentari i Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë Tiranë Albanisch 3690 

Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste prane 
KQ të PPSH 

1989 Për zhvillimin e mëtejshëm të bujqësisë. Materiale të Plenumit të 7-të të 
KQ të PPSH. 1-2 shkurt 1989 

Tiranë Albanisch 3691 

Alia, Zana 1989 Die Familie und ihre Struktur in der SVR Albanien Tirana Deutsch 3692 

Kondo, Anastas 1981 … zwischen zwei Feuern. Roman Tirana Deutsch 3693 

Begeja, Ksanthipi 1984 E drejta e familjare e RPS të Shqipërisë Tiranë Albanisch 3694 
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Haxhi,Paskal 1983 Organet lokale të pushtetit dhe të administratës shteterore në RPS të 
Shqipërisë 

Tiranë Albanisch 3695 

Klosi, Ardian (Hg.) 2010 Nga vetëdija ligjore në vetëdijen mjedisore/ Utilizing Legal Tools to Raise 
Environmental Awareness 

Tirana Albanisch/ 
Englisch 

3696 

Elezi, Ismet 1989 Krimet kundër jetës Tiranë Albanisch 3697 

Postoli, Kostaq 1981 Bankat edhe veprimtaria e tyre në Shqipërinë socialiste Tirana Albanisch 3698 

Xhafa, Muharrem 1985 Lidhjet martesore në shoqërinë tonë socialiste Tirana Albanisch 3699 

Misja, Vladimir/ Vejsiu, Ylli 1985 Die demographische Entwicklung in der Sozialistischen Volksrepublik 
Albanien 

Tirana Deutsch 3700 

Çavolli, Ibrahim 2007 Jam kosovar …! Kujtime, mbresa, përsiatje të një mërgimtari  Prishtinë Albanisch 3701 

Çavolli, Ibrahim 2008 Jam kosovar …! (2) Kujtime, mbresa, përsiatje të një mërgimtari.  Prishtinë Albanisch 3701 

Rizaj, Skender 1996 Dokumente angleze mbi Lidhjen Shqiptare të Prizrenit dhe fillimin e 
copëtimit të Ballkkanit (1877-1885). English Documents on the Albanian 
League of Prizren and the Start of the Disintegration of the Balkans 
(1887-1885) 

Prishtinë Albanisch/Eng
lisch 

3702 
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Rizaj, Skender 1996 Dokumente angleze mbi lidhjen shqiptare të prizrenit dhe fillimin e 
copëtimit të ballkkanit (1877/1885). English Documents on the Albanian 
League of Prizren and the Start of the Balkans (1887/1885). Bd. 2 

Prishtinë Albanisch/Eng
lisch 

3702 

Abdyli, Ramiz 2004 Lëvizja kombëtare shqiptare 1908-1910. Libri 1 Prishtinë Albanisch 3703 

Abdyli, Ramiz 2005 Lëvizja kombëtare shqiptare 1911-1912. Libri 2 Prishtinë Albanisch 3703 

Fico, B. 1978 Die Komik in der bürgerlich-rivisionistischen Tragödie. Karikaturen von B. 
Fico 

Tirana Deutsch 3704 

Puto, Arben  1983 Die nationalen Kräfte gegen das imperialistische Diktat bei der 
Organisierung des albanischen Staates (1912-1914). (Referat). Nationale 
Konferenz zum 70. Jahrestag der Proklamation der Unabhängigkeit. 19. 
November 1982 

Tirana Deutsch 3705 

Çami, Muin 1983 Grundaspekte der albanischen nationalen und demokratischen 
Bewegung in den Jahren 1913 bis 1920. (Referat). Nationale Konferenz 
zum 70. Jahrestag der Proklamation der Unabhängigkeit. 19. November 
1982 

Tirana Deutsch 3706 

  1978 Aspekte des Aufbaus des Sozialismus in der SVR Albanien und die Krise 
des Kapitalismus (Sammlung von Artikeln) 

Tirana Deutsch 3707 

Biçoku, Nazmi 1997 E drejta e trashëgimisë e Republikës së Shqipërisë Elbasan Albanisch 3708 
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Elezi, Ismet 1987 Aparati administrativ shtetëror në R.P.S. të Shqipërisë Tiranë Albanisch 3709 

Biçoku, Nazmi 1984 E drejta e trashëgimisë e RPSSH Tiranë Albanisch 3710 

Omari, Luan 1994 Sistemi parlamentar Tiranë Albanisch 3711 

Çela, Kudret 1998 E drejta e punës. Bd. I: Marrëdhëniet individuale të punës  Tiranë Albanisch 3712 

Zaçe, Valentina  1999 Marrëdhëniet martesore sipas legjislacionit shqiptar Tiranë Albanisch 3713 

Gjeçov, Shtjefen 1993 Kanuni i Lekë Dukagjinit. Me parathënie të Gjergj Fishtës Tiranë Albanisch 3714 

Lamaj, Qemal 1988 Organizimi i drejtësisë në RPSSH. Hetuesia Tiranë Albanisch 3715 

Baboçi, Sinan 1989 Organizimi i drejtësisë në RPSSH. 1: Gjykata Tiranë Albanisch 3716 
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Akademia e Shkencave e 
RPSSh. Instituti i Kulturës 
Popullore (Hg.) 

1990 E drejta zakonore shqiptare. 1: Kanuni i Lekë Dukagjinit. Mbledhur dhe 
kodifikuar nga Shtjefen K. Gjeçovi 

Tiranë Albanisch 3717 

Elezi, Ismet 1997 Zhvillimi historik i legjislacionit penal në Shqipëri Tiranë Albanisch 3718 

Elezi, Ismet 1994 E drejta zakonore e Labërisë në planin krahasues Tiranë Albanisch 3719 

Elezi, Ismet 2001 Komentar i shtesave dhe ndryshimeve në kodin penal me ligjin Nr.8733, 
dt. 24.01.2001 

Tiranë Albanisch 3720 

Hysi, Gramoz 1988 Organizimi i shtetit shqiptar dhe lufta politike rreth tij në vitet 1920-1924   Albanisch 3721 

Luari, Nexhmedin  1985 Çështje të oborrit kooperativist Tiranë Albanisch 3722 

Anastasi, Aurela 1998 Institucionet politike dhe e drejta kushtetuese në Shqipëri (1912-1939) Tiranë Albanisch 3723 

Hoxha, Izet 2002 Marrëdhëniet juridike në Kanunin e Lekë Dukagjinit. Pjesa e 
përgjithshme 

Tiranë Albanisch 3724 

Begeja, Ksanthipi 1984 The Family in the PSR of Albania Tirana Englisch 3725 



424 

 

 

  1983 Problems of the Anti-Fascist National Liberation War of the Albanian 
People and of the Socialist Construction in the PSR of Albania 

Tirana Englisch 3726 

Omara, Luan 1999 Parimet dhe institucione të së drejtës publike  Tiranë Albanisch 3727 

Tafaj, Sinan 1999 Marrëdheniet e Shqipërisë me vendet anëtare të BEE Tiranë Albanisch 3728 

Postoli, Kostaq 1983 Sistemi monetar dhe krediti bankar Tiranë Albanisch 3729 

Nova, Koço 1982 Zhvillimi i organizimit gjyqësor në Shqipëri Tiranë Albanisch 3730 

  1982 Portrait of Albania Tirana Englisch 3731 

Stoppel, Wolfgang 2003 Recht und Schutz der nationalen Minderheiten in Albanien. Eine 
zeitgeschichtlich-juristische Studie 

Tirana Deutsch 3732 

Bufi, Zana 2000 Bibliografia e akteve ligjore. Vëllim i parë 1920-1939 Tiranë Albanisch 3733 

Bufi, Zana 2001 Bibliografia e akteve ligjore. Vëllim i dytë 1939-1944 Tiranë Albanisch 3734 

Minnesota Lawyers 
International Human 
Rights Committee 

1990 Human Rights in the People's Socialist Republic of Albania Minneapolis, 
Minnesota 

Englisch 3735 
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Skarço, Kozma 1984 Agriculture in the PSR of Albania Tirana Englisch 3736 

 General Council of the 
Women's Union of Albania 
(Hg.) 

1985 On the Road of the Emancipation of the Albanian Woman Tirana Englisch 3737 

Gashi, Rexhep 2001 Ekzekutimit i dënimit me burgim në Shqipëri Prishtinë Albanisch 3738 

Hako, Hulusi 1988 Ateizmi shkencor Tiranë Albanisch 3739 

New Albania (Hg.) 1984 Albania Tirana Englisch 3740 

Islami, Halim 2000 Demokratizimi i legjislacionit penal Tiranë Albanisch 3741 

Hysesani, Agron/ Shkurti, 
Altin 

2001 Komentar i Kodit Penal Ushtarak të Republikës së Shqipërisë Tiranë Albanisch 3742 

Imholz, Kathleen/ Koçi, 
Elina/ Rittler, Robert 

2001 E drejta e mediave elektronike në Shqipëri Tiranë Albanisch 3743 

Shehu, Mehmet 1978 Über die Erfahrungen des nationalen Befreiungskampfes und die 
Entwicklung unserer nationalen Armee 

Tirana Deutsch 3744 
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Cikuli, Zisa 1984 Das Gesundheitswesen in der SVR Albanien Tirana Deutsch 3745 

  1989 Kongresi i 6-të i Kooperativave Bujqësore. Mbajtur në Tiranë më 21-23 
nëntor 1988 

Tiranë Albanisch 3746 

Ministria e Financave dhe 
e Ekonomisë 

1993 Plani kontabël i përgjithshëm (maket) Tiranë Albanisch 3747 

Qerimi, Vefik 1981 Chronicle of Another Battle Won (April-October 1979) Tirana Englisch 3748 

Kadaré, Ismail 1991 November einer Hauptstadt Kiel Deutsch 3749 

Godin, Marie Amelie von   Die große Angst. Roman  Rottenburg/Necka
r 

Deutsch 3750 

Deutsch-Albanische 
Freundschaftsgesellschaft 
(Hg.) 

1986 Albanien - Begegnungen. Festschrift zum 15. Gründungstag der Deutsch-
Albanischen Freundschaftsgesellschaft mit Katalog zur ersten 
Kunstausstellung zusammengestellt von Rüdiger Pier  

München/ 
Hamburg 

Deutsch 3751 

Dedja, Bedri 1975 Republika e 1100 çudirave. Roman për fëmijë parashkollorë Tiranë Albanisch 3752 
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Gatz, Erwin (Hg.) 1999 Kirche und Katholizismus seit 1945. Bd.2: Ostmittel, Ost- und 
Südosteuropa 

Paderborn u.a. Deutsch 3753 

Gashi, Sanije 2009 Histori të tmerrit 1998-1999. Dosje krimesh të luftës, rrëfime të grave. 
Parathënia William G. Walker 

Prishtinë Albanisch 3754 

Kondo, Anastas 1976 Na ishte njëherë një partizan i vogël që quhej Velo (legjendë) Tiranë Albanisch 3755 

Fishta, Gjergj 1995 Juda Makabe. O Perëndi a ndjeve? Trathtarët na lanë pa atdhe Lezhë Albanisch 3756 

Buza, Kujtim 1980 Nëpër vende historike të Kosovës. Vizatime nga piktori Kujtim Buza Tiranë Albanisch 3757 

Kaba, Hamit 2015 Shqipëria dhe të Mëdhenjtë. Nga Lufta e Dytë Botërore në Luftën e 
Ftohtë 

Tiranë Albanisch 3758 

Palnikaj, Mark 2017 Pulti viti 743-10 mars 2005 Prishtinë Albanisch 3759 

Bushaka, Gaqo 1988 Tschufos Abenteuer. Bd. 1 Tirana Deutsch 3760 

Bushaka, Gaqo 1989 Tschufos Abenteuer. Bd. 2 Tirana Deutsch 3761 
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Patsch, Karl 1923 Ilirët Tiranë Albanisch 3762 

Çabej, Eqrem 1975 Studime Gjuhësore. V: Gjuhë - Folklor - Letërsi - Diskutime Prishtinë Albanisch 3763 

Kosova, Parim 2004 Monumentet historiko-kulturore të Lidhjes Shqiptare të Prizrenit. 
Historical and Cultural Moments of the Albanian League of Prizren 

Prishtinë Albanisch/Eng
lisch 

3764 

Qafleshi, Muharrem  2011 Opoja dhe Gora ndër shekuj Prishtinë Albanisch 3765 

Kosova, Parim 2007 Gora dhe veshja traditionale e saj gjatë shekullit XX. Gora and its 
Traditional Costumes during the XX Century 

Prishtinë Albanisch/Eng
lisch 

3766 

Janssens, Thomas/ Troch, 
Pieter 

2018 Layers of Time in the Urban Landscape. Visions of Socialist Modernity in 
Mitrovica 

Berlin Englisch 3767 

Puto, Arben  1985 E drejta ndërkombëtare publike. Dispensa I Tiranë Albanisch 3768 

Puto, Arben  1983 E drejta ndërkombëtare publike II Tiranë Albanisch 3769 

Puto, Arben/ Krisafi, 
Ksenofon 

1983 E drejta ndërkombëtare publike III Tiranë Albanisch 3770 

Puto, Arben  1988 E drejta ndërkombëtare dhe lufta Tiranë Albanisch 3771 



429 

 

 

Nathanaili, Andrea 1974 E drejta e pronësise e R. P. të Shqipërisë. Kurs leksionesh Tiranë Albanisch 3772 

Çeço, Stavri/ Malindi, 
Ylbere/ Hasani, Safet 

1986 E drejta procedurale civile e RPSSH Tiranë Albanisch 3773 

Haxhi, Paskal 1982 E drejta kooperativiste e RPSSH. Dispensa I Tiranë Albanisch 3774 

Puto, Arben  1994 E drejta ndërkombëtare publike I Tiranë Albanisch 3775 

Puto, Arben  1995 E drejta ndërkombëtare publike II Tiranë Albanisch 3776 

Elezi, Ismet 1989 E drejta penale e RPS të Shqipërisë (Pjesa e posaçme) Tiranë Albanisch 3777 

Çela, Aranit  1982 E drejta penale e Republikes Popullore Socialiste te Shqiperise. Pjesa e 
përgjithshme 

Tirana Albanisch 3778 

Gjika, Grigor 1974 Proçedura penale e R.P.Sh. (Pjesa e posaçme). Dispenca I Tiranë Albanisch 3779 

Gjika, Grigor 1974 Proçedura penale e R.P.Sh. (Pjesa e posaçme). Dispenca II Tiranë Albanisch 3780 
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Luarasi, Aleks  1989 Akte juridike për historinë e shtetit dhe të së drejtës në Shqipëri 1 Tiranë Albanisch 3781 

Elezi, Ismet 2002 Proçedura penale. Pjesa e posaçme Tiranë Albanisch 3782 

Universiteti i Tiranës (Hg.) 1988 E Drejta e Detyrimeve e RPSSH. (Pjesa e posaçme) II Tiranë Albanisch 3783 

Universiteti i Tiranës (Hg.) 1988 E Drejta e Detyrimeve e RPSSH. (Pjesa e posaçme) I Tiranë Albanisch 3784 

Universiteti i Tiranës (Hg.) 1988 E Drejta e Detyrimeve e RPSSH (Pjesa e përgjithshme) II  Tiranë Albanisch 3785 

Universiteti i Tiranës (Hg.) 1988 E Drejta e Detyrimeve e RPSSH (Pjesa e përgjithshme) I Tiranë Albanisch 3786 

Elezi, Ismet 1995 E Drejta Penale. Pjesa e posaçme II Tiranë Albanisch 3787 

Elezi, Ismet 1995 E Drejta Penale. Pjesa e posaçme I Tiranë Albanisch 3788 

Universiteti i Tiranës (Hg.) 1981 E Drejta Kushtetuese e RPS të Shqipërisë. Pjesa e parë Tiranë Albanisch 3789 

Universiteti i Tiranës (Hg.) 1981 E Drejta Kushtetuese e RPS të Shqipërisë. Pjesa e dyte Tiranë Albanisch 3790 
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Universiteti i Tiranës (Hg.) 1984 E Drejta Kushtetuese e RPS të Shqipërisë. Pjesa III Tiranë Albanisch 3791 

Ballanca, Zejnulla 1984 E Drejta Administrative e RPSSH. Dispensa I Tiranë Albanisch 3792 

Ballanca, Zejnulla 1984 E Drejta Administrative e RPSSH. Dispensa II Tiranë Albanisch 3793 

Nathanaili, Andrea/Biçoku, 
Nazmi 

1987 E Drejta Civile e Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë. Pjesa e 
përgjithshme 1 

Tiranë Albanisch 3794 

Nathanaili, Andrea/Biçoku, 
Nazmi 

1987 E Drejta Civile e Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë. Pjesa e 
përgjithshme 2 

Tiranë Albanisch 3795 

Omari, Luan 1987 Teoria e shtetit dhe e së drejtës I Tiranë Albanisch 3796 

Omari, Luan 1987 Teoria e shtetit dhe e së drejtës II Tiranë Albanisch 3797 

Universiteti i Tiranës 1988 E Drejta e Punës e RPSSH I. (Pjesa e përgjithshme) Tiranë Albanisch 3798 

Universiteti i Tiranës 1988 E Drejta e Punës e RPSSH II. (Pjesa e posaçme)  Tiranë Albanisch 3799 

Baboçi, Sinan 1989 Organizimi i Drejtësisë në RPSSH 3. (Prokuroria) Tiranë Albanisch 3800 
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Byroja Juridike në aparatin 
e Këshillit të Ministrave te 
RPSSH  

1986 Përmbledhës i përgjithshëm i legjislacionit në fuqi të Republikës 
Popullore Socialiste të Shqipërisë 1945-1985. Vëllimi I 

Tiranë Albanisch 3801 

Byroja Juridike në aparatin 
e Këshillit të Ministrave te 
RPSSH 

1986 Përmbledhës i përgjithshëm i legjislacionit në fuqi të Republikës 
Popullore Socialiste të Shqipërisë 1945-1985. Vëllimi II 

Tiranë Albanisch 3802 

Kurti, Artan D. 2018 Matja në gru e në dru. Dekoracione në banesën popullore të krahinës së 
Matit. Vëzhgim etnologjik 

Tiranë Albanisch 3803 

Jacques, Edwin E. 2019 Islamizimi i Shqipërisë nën turqit Tiranë Albanisch 3804 

Hysa, Ylber 2019 Madona e Zezë në Kosovë. Ndërmjet Dea Dardanicas dhe Kundër-
Reformacionit 

Prishtinë Albanisch 3805 

Kurti, Dilaver I. 1999 Trashëgime iliro-arbërore Tiranë Albanisch 3806 

Prendi, Frano 2018 Vendbanimi prehistorik i Maliqit = The prehistoric settlement of Maliq Tiranë Albanisch / 
Englisch 

3807 

Prendi, Frano / Bunguri, 
Adem 

2018 Studies in the prehistory of Albania Tirana Englisch 3808 
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Ismajli, Rexhep (Hg.) 2018 Studimet albanistike në vendet ku flitet gjermanisht. Konferencë 
shkencore ndërkombëtare = Albanistische Forschungen in den 
deutschsprachigen Ländern. Internationale Wissenschaftliche Konferenz  

Prishtinë Albanisch / 
Deutsch / 
Italienisch 

3809 

Fiedler, Wilfried 2018 Vergleichende Grammatik der Balkansprachen. Morphosyntaktisch-
typologischer Vergleich des Albanischen mit den anderen 
Balkansprachen 

Prishtinë Deutsch 3810 

Jokl, Norbert 2017 Studime historiko – krahasuese për gjuhën shqipe =  
Historisch – Vergleichende Untersuchungen über das Albanische 

Prishtinë Albanisch / 
Deutsch  

3811 

Samardžić, Radovan et al 1989 Kosovo und Metochien in der serbischen Geschichte Lausanne Deutsch 3812 

Gurra, Mehdi (Hg.) 2018 Kumtesat e simpoziumit Marrëdhëniet shqiptaro-turke 9 maj 2018 = 
Speeches at symposium "Albanian-Turkish Relations" 9 May 2018 = 
"Arnavut-Türk Ilişkileri. Sempozyum Bildirileri" 9 Mayis 2018 

Tiranë Albanisch / 
Englisch / 
Türkisch 

3813 

Asllani, Persida et al (Hg.) 2019 Lumo Skëndo dhe themelimi i revistës "Diturija”. Akte të Konferencës 
Shkencore zhvilluar në Tiranë e Prishtinë - 2018, në kremtimet e 100-
vjetorit të Kongresit të Manastirit & Bibliografi e revistës “Diturija”  

Tiranë Albanisch 3814 

Baedeker, Karl 1929 Dalmatien und die Adria. Westliches Südslawien, Bosnien, Budapest, 
Istrien, Albanien, Korfu. Handbuch für Reisende  

Leipzig Deutsch 3815 

Fuga, Artan 2003 Les mots dans la communication politique en Albanie Paris Französisch 3816 

Shtëpia Qendrore e 
Krijimtarisë Popullore 
(Hg.) 

1978 Parti, o diell i jetës sonë. (Antologji me këngë) Tiranë Albanisch 3817 

Shkurtaj, Gjovalin / Hysa, 
Enver 

2001 Gjuha shqipe për të huajt dhe shqiptarët jashtë atdheut Tiranë Albanisch/ 
Englisch/ 
Französisch/D

3818 
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eutsch / 
Italienisch 

Hauser, Otto (Hg.) 1918 Albanische Volkslieder Weimar Deutsch 3819 

Shoqata e shkrimtarëve 
dhe artistëve shqiptarë 
"Papa Klementi XI Albani", 
Suedi 

2014 Thesar kombëtar i mërgatës shqiptare në Suedi. Bd.3 Prishtinë Albanisch / 
Schwedisch 

3820 

Kryemadhi, Safet 2014 Le Voyage en Albanie. Anthologie Nice Französisch 3821 

Bernhardt, Rudolf / 
Ulshöfer, Otfried 

1964 Handbuch der Entscheidungen des Ständigen Internationalen 
Gerichtshofs: 1934-1940 = Répertoire des décisions de la Cour 
Permanente de Justice Internationale = Digest of the decisions of the 
Permanent Court of International Justice 

Köln/ Berlin Deutsch / 
Französisch / 
Englisch 

3822 

Frashëri, Mid'hat 2009 Fati i Shqipërisë. Esse të zgjedhura Tiranë Albanisch  3823 

Mandalà, Matteo 2004 Luca Matranga. E mbsuame e krështerë Caltanissatta Albanisch / 
Italienisch 

3824 

Comando Supremo del 
Reale Esercito (Hg.) 

1917 La Guerre en Italie = The War in Italy. Bd.7: The Albania - Bd.12 Milano Italienisch / 
Englisch 

3825 

Wirth, Albrecht 1914 Der Balkan. Seine Länder und Völker in Geschichte, Kultur, Politik, 
Volkswirtschaft und Weltverkehr 

Stuttgart, Berlin, 
Leipzig  

Deutsch  3826 
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Papajorgji, Endri 2010 Die albanischen Strafrechtsreformen im Vergleich mit EU-Rechtsakten. 
Das Strafrecht in Albanien im Lichte der Rechtsangleichung an die 
Rechtsakten der EU 

Saarbrücken Deutsch 3827 

Völker, Martin A. 2020 Albanische Märchen Berlin Deutsch 3828 

Skiroi, Zef 1994 Mili e Haidhia. Idil Tiranë Albanisch 3829 

Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës 

2018 Leksikon. Vendbanimet e Kosovës. Tabloja fizike hapësinore, 
demografike dhe funksionale. Bd.1: Qendrat Urbane 

Prishtinë Albanisch 3830 

Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës 

2004 Kosova sot dhe statusi i saj i ardhshëm - Aspekte e këndkundrime Prishtinë Albanisch 3831 

Beqiri, Sokol 2015 Retrospektivë = Retrospective Prishtinë Albanisch / 
Englisch 

3832 

Asanaj, Dino (Hg.) 1996 Shekulli 21. Mendime dhe opinione New York Albanisch 3833 

Hoffmann, Judith 2008 Die Integration Südosteuropas. Die Demokratisierungspolitik 
europäischer Organisationen in Albanien 

Baden-Baden Deutsch 3834 

Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës 
(Hg.) 

2018 Fjalori Enciklopedik i Kosovës. 2 Bde. Prishtinë Albanisch 3835 

Frashëri, Kristo (Hg.) 2018 Skënderbeu dhe lufta shqiptaro-osmane në shek.15. (Burime 
dokumentare). Bd.2: Burime shqiptare. (Në origjinal dhe me përkthimin 
shqip) 

Tiranë   3836 
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Frashëri, Kristo (Hg.) 2018 Skënderbeu dhe lufta shqiptaro-osmane në shek.15. (Burime 
dokumentare). Bd.3: Burime kancelareske perëndimore (1407-1442). 
(Në origjinal dhe me përkthimin shqip) 

Tiranë   3836 

Frashëri, Kristo (Hg.) 2018 Skënderbeu dhe lufta shqiptaro-osmane në shek.15. (Burime 
dokumentare). Bd.4: Burime kancelareske perëndimore (1443-1450). 
(Në origjinal dhe me përkthimin shqip) 

Tiranë   3836 

Frashëri, Kristo (Hg.) 2018 Skënderbeu dhe lufta shqiptaro-osmane në shek.15. (Burime 
dokumentare). Bd.5: Burime kancelareske perëndimore (1451-1456). 
(Në origjinal dhe me përkthimin shqip) 

Tiranë   3836 

Frashëri, Kristo (Hg.) 2018 Skënderbeu dhe lufta shqiptaro-osmane në shek.15. (Burime 
dokumentare). Bd.6: Burime kancelareske perëndimore (1457-1459). 
(Në origjinal dhe me përkthimin shqip) 

Tiranë   3836 

Frashëri, Kristo (Hg.) 2018 Skënderbeu dhe lufta shqiptaro-osmane në shek.15. (Burime 
dokumentare). Bd.7: Burime kancelareske perëndimore (1460-1464). 
(Në origjinal dhe me përkthimin shqip) 

Tiranë   3836 

Frashëri, Kristo (Hg.) 2018 Skënderbeu dhe lufta shqiptaro-osmane në shek.15. (Burime 
dokumentare). Bd.8: Burime kancelareske perëndimore (1464-1497). 
(Në origjinal dhe me përkthimin shqip) 

Tiranë   3836 

Frashëri, Kristo (Hg.) 2018 Skënderbeu dhe lufta shqiptaro-osmane në shek.15. (Burime 
dokumentare). Bd.9: Burime osmane. (Në origjinal dhe me përkthimin 
shqip) 

Tiranë   3836 

Frashëri, Kristo (Hg.) 2018 Skënderbeu dhe lufta shqiptaro-osmane në shek.15. (Burime 
dokumentare). Bd.10: Burime tregimtare euro-bizantine (shek.15). (Në 
origjinal dhe me përkthimin shqip) 

Tiranë   3836 

Kondis, Vasilis 1997 Greqia dhe Shqipëria në shekullin XX Selanik Albanisch 3837 

Alia, Ramiz 1993 … shpresa dhe zhgenjime Tiranë Albanisch 3838 
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Jahaj, Braho 1997 Emblema shqiptare. Gjurmime heraldike Lezhë Albanisch 3839 

Provinça Françeskane 
Shqiptare  

1992 Gjergj Fishta. Jeta dhe veprat   Albanisch 3840 

Bajraktari, Jusuf 1998 Gjakova me rrethinë (1878-1912) Prishtinë Albanisch 3841 

Frashëri, Kristo 2012 Mbi historinë e Ballit Kombëtar. Vështrim kritik Tiranë Albanisch 3842 

Ukshini, Sylë 2008 Kosova në politikën e jashtme të BE-së 1991-2007 Shkup/ Prishtinë/ 
Tiranë 

Albanisch 3843 

Pettifer, james / Cameron, 
Averil 

2008 Enigma e historisë malazeze. Rasti i Sheshit/Svač-it = The enigma of 
Montenegrin history. The example of Svač = Enigma crnogorske istorije. 
Slučaj Svač 

Tiranë Albanisch/ 
Englisch/ 
montenegrini
sch 

3844 

Stensvold, Anne (Hg.) 2009 Western Balkans: The religious dimension Olslo Englisch 3845 

Ajeti, Faruk/ Kurgobaj-
Ajeti, Resmije 

2013 Die Rolle der EU-Außenpolitik im Kosovo (1989-2010) Frankfurt am Main Deutsch 3846 

Capussela, Andrea 
Lorenzo 

2015 State-building in Kosovo. Democracy, corruption and the EU in the 
Balkans 

London/ New York Englisch 3847 
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Gonxhe Bojaxhiu-Nënë 
Tereza = Gonxhe Bojaxhiu-
Mutter Teresa 

2003 Mësomë të dua = Lehre mich zu lieben Prishtinë/ Basel Albanisch/ 
Deutsch 

3848 

Nano, Mustafa 2013 Unë jam gegë. Me parathënie nga Primo Shllaku Tiranë  Albanisch 3849 

Mandl, Lukas 2021 Kosovo and the EU. State of Play and Future Perspectives Inowrocław Albanisch/ 
Englisch/ 
Deutsch/ 
Serbisch 

3850 

Institute for the Protection 
of Cultural Monuments of 
the Republic of Serbia 

1999 Cultural Heritage of Kosovo and Metohija Beograd Englisch 3851 

Fischer, Bernd J. 2012 Albania 1943-1945. A View Through Western Documents Tirana Englisch 3852 

Stiller, Adolph (Hg.) 2019 Albanien. Bauen im politischen Kontext der Jahrzehnte = Albania. 
Decades of Architecture in Political Context  

Salzburg/ Wien Deutsch/ 
Englisch 

3853 

Basha, Eqrem 2003 Neither a Wound Nor a Song New York Englisch 3854 

Gyurkovics, Györgyi 2019 Baroni Ferenc Nopcsa Tiranë Albanisch 3855 

Hoxha-Beqiri, Besa 2016 Një histori letërsie e ndaluar: Si u ripërjashtuan Fishta, Konica dhe Skiroi 
nga "Historia e Letërsisë Shqipe". Studim historiko-letrar dhe krahasues 

Tiranë Albanisch 3856 
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Poradeci, Lasgush 2016 Poezia. Vepra 1 Tiranë Albanisch 3857 

Botime françeskane 2019 Kangë e uratë Shkodër Albanisch 3858 

Pinkau, Reiner   Radio Tirana. Die Stimme der Sozialistischen Volksrepublik Albanien Göttingen Deutsch 3859 

  1999 Fredsbomber över Balkan. Konflikten om Kosovo.  Stockholm Schwedisch 3860 

Marković, Predrag J.  2003 Ethnic Stereotypes: Ubiquitious Local or Migrating Phenomena? The 
Serbian-Albanian Case 

Bonn Englisch 3861 

Baliu, Begzad 2006 Demitizimi dhe standardizimi i onomastikës së Kosovës  Tiranë Albanisch 3862 

Neziraj, Jeton 2009 Speckled Blue Eye = Sytë e shkruar Prishtina Englisch/ 
Albanisch 

3863 

Demaku, Daut 2010 Magjia e urtisë Prishtinë Albanisch 3864 

Demaku, Daut 2010 Thuaji jetës mirëmëngjes Prishtinë Albanisch 3865 

Hej, L. Lujza 2010 Mendimet e zemrës. Thesar i mençurisë universale Prishtinë Albanisch 3866 

Hoxha, Rexhep 2006 Verorja Prishtinë Albanisch 3867 

Qendra Multimedia (Hg.) 2009 Tri drama për fëmijë: Unë, ti dhe bebushi. Zogu Nato. Nori Prishtinë Albanisch 3868 

Kadare, Ismail 2014 Twilight of the Eastern Gods Edinburgh/ 
London 

Englisch 3869 

Kadhammar, Peter 2017 Vi som var så lyckliga. Liv och död i en kommunistisk diktatur Stockholm Schwedisch 3870 

Titani, Gjergj/ Hasani, 
Proletar 

1997 Personalitete ushtarake shqiptare në vite. Bd.1: 1912- Dhjetor 1997 Tiranë Albanisch 3871 

Skendo, Lumo 1995 Hi dhe shpuzë (proza peotike, novela, kujtime) Tiranë Albanisch 3872 
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Faveyrial, Jean-Claude 2001 Histoire de l‘Albanie Pejë Französisch 3873 

Çetta, Muhamet 2000 Me UÇK-në në Koshare. Deri dhe në vijën e parë të frontit. Bd.: 1 Prishtinë Albanisch 3874 

Shoqëria atdhetare për të 
Rënët e Kombit Shqiptar 

2002 Pishtarët e lirisë. Jusuf Gërvalla, Kadri Zeka, Bardhosh Gërvalla Prishtinë Albanisch 3875 

Culaj, Lush 1997 Komiteti Mbrojtja Kombëtare e Kosovës 1918-1924 Prishtinë Albanisch 3876 

Jusufi, Lumnije 2016 Zajazi dhe e folmja e tij Prishtinë Albanisch 3877 

Sinani, Shaban 2014 Shqiptarët dhe hebrenjtë. Mbrojtja dhe shpëtimi Tiranë Albanisch 3878 

Dedet, Joséphine 2016 Géraldine, Reine des Albanais. Paris Französisch 3879 

Arbeitskreis für Ostfragen 
(Hg.) 

1965 Jugoslawien und Albanien im Weltkommunismus. Referate des 
achtzehnten Barsinghausener Gespräches  

Hannover Deutsch 3880 

Mile, Ligor K. 1962 Kryengritjet popullore në fillim të Rilindjes sonë (1830-1877) Tiranë Albanisch 3881 

Gavril Dara i Riu 1976 Kënga e sprasme e Balës.  Tiranë Albanisch 3882 

Alia, Ramiz 1990 Demokratizimi i jetës ekonomiko-shoqërore fuqizon mendimin dhe 
veprimin e popullit. Fjala në Plenumin e 10-të të KQ të PPSH (17 prill 
1990) 

Tiranë Albanisch 3883 

Demiraj, Shaban 2018 Historia e gjuhës së shkruar shqipe Tiranë Albanisch 3884 
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Agolli, Nexhat 1964 Valle të krahinës së Lumës Tiranë Albanisch 3885 

Naska, Kaliopi 1987 Ismail Qemali në Lëvizjen Kombëtare Shqiptare Tiranë Albanisch 3886 

Butka, Uran 1997 Kthimi i Mid'hat Frashërit Tiranë Albanisch 3887 

Frashëri, Naim 1985 Vepra të zgjedhura. Bd.: 2 Tiranë Albanisch 3888 

Kadare, Ismail 2016 Die Dämmerung der Steppengötter. Roman Franfurt am Main Deutsch 3889 

Starova, luan 1999 Zeit der Ziegen Zürich Deutsch 3890 

Fondacioni Alsar 2018 Kumtesat e ceremonisë së promovimit të botimit: Kalendari Kombiar 
1897-1928 = Speeches at the Promotion Ceremony on the Publication 
of: Kalendari Kombëtar 1897-1928 

Tiranë Albanisch/ 
Englisch 

3891 

Mappes-Niediek, Norbert 2003 Balkan-Mafia. Staaten in der Hand des Verbrechens - Eine Gefahr für 
Europa 

Berlin Deutsch 3892 

Xhunga, Rudina 2012 12 porositë e Arban Xhaferrit (Shqiptari që i mungoi këtij 100 vjetori) Tiranë Albanisch 3893 

Bytyçi, Sali 1994 Rekuiem për lisat Prishtinë Albanisch 3894 

Narr, Wolf-Dieter/ Roth, 
Roland/ Vack, Klaus 

1999 Wider kriegerische Menschenrechte. Eine pazifistisch - 
menschenrechtliche Streitschrift. Beispiel: Kosovo 1999 - Nato-Krieg 
gegen Jugoslawien 

Köln Deutsch 3895 

Kramer, Helmut/ Džihić, 
Vedran 

2005 Die Kosovo-Bilanz. Scheitert die internationale Gemeinschaft? Wien Deutsch 3896 

Krasniqi, Mark 1992 Kosova heute. Referat vor dem belgischen Senat Prishtina Deutsch 3897 

Kacza, Thomas 2017 Patriotismus und Politik – Vierzehn literarische Stimmen für Albanien Hamburg Deutsch 3898 



442 

 

 

Dode, Luan 2014 Sundimi pa pushtim. Shqipëria 1945-1948 Tiranë Albanisch 3899 

Bajraktari, Jusuf et al. 
(Hgg.)  

1996 The Kosova Issue - A Historic and Current Problem. Symposium held in 
Tirana on April 15-16 1993 

Tirana Englisch 3900 

Bokshi, Besim 1998 Pjesorja e shqipes (vështrim diakronik) Prishtinë Albanisch 3901 

Hadri, Ali 2003 Marrëdhëniet shqiptaro-jugosllave Prishtinë Albanisch 3902 

Ajeti, Idriz 2006 Për të vërtetën shkencore Prishtinë Albanisch 3903 

Qosja, Rexhep 2013 Shqipëria dhe Kosova. Si janë dhe si duhet të jenë Tiranë Albanisch 3904 

8 Nëntori (Hg.) 1978 An Outline of the PSR of Albania Tirana Englisch 3905 

Kadare, Ismail 1993 Loorikaravan Tallinn Estnisch 3906 

Fullani, Jani/ Hasani, Safet 1987 Arbitrazhi dhe kontratat Tiranë Albanisch 3907 

Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës 
(Hg.) 

2003 Gazmend Zajmi. Vepra. Bd. 3 Prishtinë Albanisch 3908 
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Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës 
(Hg.) 

2004 Gazmend Zajmi. Vepra. Bd. 4 Prishtinë Albanisch 3908 

Sonnengold, Konrad 2014 Viel-Eine Sonne der Liebe. Entfaltung des Göttlichen in Zeit und Raum Gjakova Deutsch 3909 

Sonnengold, Konrad 2014 Perlen der Ewigkeit. Erfahrung in lyrischem Gewande. Gedichte Gjakova Deutsch 3910 

Amnesty International 1984 Albania. Political Imprisonment and the Law. London Englisch 3911 

Kacza, Thomas 2018 Aleks Buda (1910-1993) - ein albanischer gelehrter in Zeiten widriger 
Umstände 

Berlin Deutsch 3912 

Pavlaković, Vjeran/ Ramet, 
Sabrina P./ Lyon, Philip 

2002 Sovereign Law vs. Sovereign Nation: The Cases of Kosovo and 
Montenegro 

Trondheim Englisch 3913 

Temo, Sotir 1985 Education in the PSR Albania Tirana Englisch 3914 

Shehu, Mehmet 1981 Bericht über den 7. Fünfjahresplan (1981-1985) Tirana Deutsch 3915 

Bytyçi, Enver 2015 Shqipëri-Kinë. Dështimi i një bashkëjetese. Historia e marrëdhënieve 
midis Tiranës e Pekinit gjatë periudhës së komunizmit 

Tiranë Albanisch 3916 

Ministria Federale për 
Evropën, Integrimin dhe 
Punët e Jashtme - Seksioni 
për marrëdhëniet 
kulturore me jashtë (Hg.)  

2018 Të rizbulojmë të përbashkëtat. E shkuara dhe e tashmja e 
marrëdhënieve Austri-Shqipëri në kaleidoskop  

Vjenë Albanisch 3917 
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Pichler, Robert (Hg.) 2014 Legacy and Change. Albanian Transformation from Multidisciplinary 
Perspectives 

Wien/ Berlin Englisch 3918 

Demetja, Adela/ Augus, 
Julie (Hg.) 

2009 My Space Tirana-Berlin. Fotografi nga Shqipëria/ Gjermani = Fotografie 
aus Albanien/ Deutschland = Photography from Albania/Germany 

Tiranë/ Berlin Albanisch/ 
Deutsch/ 
Englisch 

3919 

King, Russell/ Mai, Nicola/ 
Dalipaj, Mirela 

2003 Shembja e miteve të migrimit. Analiza dhe rekomandime për Bashkimin 
Europian, Britaninë e Madhe dhe Shqipërinë 

Tiranë Albanisch 3920 

Rakočević, Tomislav 1982 Socijalistička Autonomna Pokrajina Kosovo Beograd/ Titograd Serbisch 3921 

Arnaut, Mouma/ Lumi, 
Bekim 

2000 Kësulkuqja në botën e minave München Albanisch 3922 

Bouin, Anne/ Housinn, 
Frédéric 

1991 Albanie. Visages découverts Paris Französisch 3923 

Neziraj, Jeton 2008 Ura. Dramë për fëmijë Prishtinë Albanisch 3924 

Papleka, Feride (Hg.) 1987 Le musée d'art médiéval albanais. Korçë Tirana Französisch 3925 

Lorenz, Alfred L. 1987 Albanische Karikaturen. Katalog zur ersten albanischen 
Karikaturenausstellung in der Bundesrepublik Deutschland und West-
Berlin 

München/ 
Hamburg 

Deutsch 3926 

Benzenberg, Jutta/ Klosi, 
Ardian 

1993 Albanisches Überleben Salzburg Deutsch 3927 

Koçi, Vasil 1977 Udhëtim nëpër Shqipëri Tiranë Albanisch 3928 
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Haus für 
landwirtschaftliche 
Propaganda (Hg.) 

1982 Die Landwirtschaft in der Sozialistischen Volksrepublik Albanien Tirana Deutsch 3929 

8 Nëntori (Hg.) 1978 Gju me gju me popullin Tiranë Albanisch 3930 

Jovanović, Vladan 2002 Jugoslovenska država i južna Srbia 1918-1929 Belgrad Serbisch 3931 

Deretić, Jovan  2005 Srbi i Arbanasi Belgrad Serbisch 3932 

Vojvodić, Mihajlo/ 
Živojinović, Dragoljub/ 
Mitrović, Andrej/ 
Samardžić, Radovan (Hgg.)   

1978 Srbija 1878. Dokumenti Belgrad Serbisch 3933 

Giljferding, Aleksandar 1996 Putovanje po Hercegovini, Bosni i staroj Srbiji Belgrad Serbisch 3934 

Vojvodić, Mihajlo 2007 Izazovi Srpske spoljne politike (1791-1918) Belgrad Serbisch 3935 

Janetović, Zoran 2005 Deca careva, pastorčad kraljeva. Nacionalne manjine u Jugoslaviji 1918-
1941 

Belgrad Serbisch 3936 

Todorović, Pera 1997 Srpska stvar u Staroj Srbiji; Uspomene na kralja Milana Belgrad Serbisch 3937 

Božović, Grigorije 2006 Slike Kosova i Metohije Priština Serbisch 3938 

Veselinović, Andrija 2005 Filozofsk fakultet velike škole 1895-1905 Belgrad Serbisch 3939 

Vojvodić, Mihajlo 2003 Stojan Novaković i Vladimir Karić Belgrad Serbisch 3940 

Jovanović, Vladan 2001 Vardarska banovina 1929-1941 Belgrad Serbisch 3941 

Stojančević, Vladimir 2003 Srbija i oslobođenja srpskog Naroda u turskoj 1804-1912 Belgrad Serbisch 3942 

Pelević, Borislav 2005 Kroz istoriju Kosova I Metohije od VI do XXI veka Belgrad Serbisch 3943 

Vukanović, Tatomir 1998 Drenica. Druga Srpska Sveta Gora Priština Serbisch 3944 

Benac, Alojz 1981 Paleobalkanska plemena između Jadranskog i Crnog mora od eneolita do 
helenističkog doba 

Sarajevo-Belgrad Serbisch 3945 
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Hosaflook, David 2017 Albania and the Albanians in the Annual Reports of the British and 
Foreign Bible Society, 1805–1955 

Tirana Englisch 3946 

Hosaflook, David 2017 Albania and the Albanians in the Annual Reports of the American Board 
of Commissioners for Foreign Missions, 1820–1924 

Tirana Englisch 3947 

Lloshi, Xhevat / Hosaflook, 
David 

2017 Shqipëria dhe shqiptarët në raportet vjetore të Bordit Amerikan të 
Komisionerëve për Misionet në Vendet e Huaja, 1820–1924 

Tirana Albanisch 3948 

Kyrias Dako, Sevasti 2016 My Life Tirana Englisch 3949 

Qiriazi-Dako, Sevasti 2016 Jeta ime Tirana Albanisch 3950 

Qiriazi-Dako, Sevasti 2022 Kujtime të paharruara Tirana Albanisch 3951 

Lloshi, Xhevat 2022 Gjergj Qiriazi Veprimtaria Dhe Vepra Tirana Albanisch 3952 

Quandrud, John 2016 Gerasim Kyrias: and the Albanian National Awakening 1858-1894 Tirana Englisch 3953 

Bunyan, John 2019 Udhëtari nga kjo botë në tjetrën Tirana Albanisch 3954 

Qirias, Gjergj 2018 Udhëtari Tirana Albanisch 3955 

Hosaflook, David 2021 Lëvizja Protestante te shqiptarët, 1816–1908 Tirana Albanisch 3956 

Lloshi, Xhevat / Quanrud, 
John / Hosaflook, David 

2017 Thesaret për gjuhën shqipe të Shoqërisë Biblike (1815–1883) Tirana Albanisch 3957 

Asllani, Perdisa 2017 The Albanian book and Protestant Enterprise: a 200-year Cultural 
Journey 

Tirana Englisch/Alba
nisch 

3958 

Kyrias, Gerasim 2016 Captured by Brigands Tirana Englisch 3959 

Lloshi, Xhevat 2017 Konstandin Kristoforidhi: Historia e Shkrimit të Shenjtë (1870 e 1872) 
dhe Katër katekizma (1867 e 1872) 

Tirana Albanisch 3960 

Hosaflook, David 2018 Proceedings from the Balkan Conference on the 500th Anniversary of 
the Protestant Reformation 

Tirana Englisch 3961 

Islamaj, Selver 2020 Letërkëmbimet e panjohura të Faik Bej Konicës 1897-1900 Prishtinë Albanisch 3962 

Islamaj, Selver 2020 Letërkëmbimet e panjohura të Faik Bej Konicës 1901-1912 Prishtinë Albanisch 3963 

Hysa, Ylber 2019 Shafrani në Kaçanik Prishtinë Albanisch 3964 
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Hoxhaj, Enver 2022 Përplasja e Madhe. Si po e luffon Rusia Kosovën dhe Ballkanin Tirana Albanisch 3965 

Bytyçi, Enver 2012 Diplomacia imponuese e NATO-s në konfliktin e Kosovës Tirana Albanisch 3966 

Bytyçi, Enver 2019 Kosovo e rrezikular nga Serbia e madhe Tirana Albanisch 3967 

Ismajli, Rexhep 2015 Studime për historinë e shqipes në kontekst Ballkanik Prishtinë Albanisch 3968 

Dervishi, Kastriot 2018 Histori të retushuar të komunizmit. Album narrativ Tirana Albanisch 3969 

Dode, Luan 2014 Sundimi pa pushtim, Shqipëria 1945 – 1948 Tirana Albanisch 3970 

San Nicolo, Mariano 2018 Administrimi Austro-Hungarez i Shqipërisë 1916-1918 Tirana Albanisch 3971 

Pustina, Arben 2022 Rrok Gera, një burrë shteti, ashtu si duhet Tirana Albanisch 3972 

Palnikaj, Mark 2018 Skënderbeu, letërkëmbimi me sulltanët Tirana Albanisch 3973 

Misha, Piro 2020 Thesare të Bibliotekës Kombëtare të Shqipërisë Tirana Albanisch 3974 

Osmani, Mead 2022 Sanxhaku i Nishit gjatë periudhës Osmane" (Shek. XIX) Prishtinë Albanisch 3975 

Aliu, Skënder 2020 Kolonja Korçë Albanisch 3976 

Palnikaj, Mark 2020 Relacione për gjendjen e Shqipërisë në shek. XVII-XVIII Tirana Albanisch 3977 

Kullashi, Muhamedin 2021 Çështja e Kosovës në hapësirën publike të Francës Prishtinë Albanisch 3978 

Kullashi, Muhamedin 2022 Kosova në fushën e diplomacisë në Francë 2008- 2016 Prishtinë Albanisch 3979 

Riza, Selman 2022 Vepra 6 Prishtinë Albanisch 3980 

Berishaj, Anton Kolë 2021 Në botën e përbashkët: tradita, tranzicioni, anomia Prishtinë Albanisch 3981 

Islami, Hivzi 2020 Demografia e Kosovës Prishtinë Albanisch 3982 

Ismajli, Rexhep 2021 Për historinë e gjuhës shqipe Prishtinë Albanisch 3983 

Ismajli, Rexhep 2020 Gjuhë standarde dhe histori identitetesh Tirana Albanisch 3984 
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Ismajli, Rexhep (Hg.) 2018 Studimet albanistike në vendet ku flitet gjermanisht = Albanistische 
Forschungen in den Deutschsprachigen Ländern 

Prishtinë Albanisch 
Deutsch 

3985 

Reich, Ludwiga 2021 Paradise regained - Kosova heute Wien Deutsch 3986 

Islami, Agron | Selimi, 
Selim | Ahmeti, Hatixhe  

2017 Epitafet në gjuhën osmane – deshifrimi dhe përkthimi i tyre. 1: Regjioni i 
Prishtinës 

Prishtinë Albanisch 3987 

Islami, Agron | Selimi, 
Selim 

2019 Epitafet në gjuhën osmane – deshifrimi dhe përkthimi i tyre. 2: Regjioni i 
Mitrovicës 

Prishtinë Albanisch 3988 

Islami, Agron | Selimi, 
Selim 

2021 Epitafet në gjuhën osmane – deshifrimi dhe përkthimi i tyre. 3: Regjioni i 
Gjilanit 

Prishtinë Albanisch 3989 

Idrizi, Idrit 2018 Herrschaft und Alltag im albanischen Spätsozialismus (1976-1985) Berlin Deutsch 3990 

Kaba, Hamit 2020 Nga lufta në paqe, Shqipëria dhe SHBA 1939-1946 Tirana Albanisch 3991 

Hoxha, Kaso 2021 Tokë e bukur, njerëz të shëmtuar. Burgu, Arratisja dhe Mërgimi Tirana Albanisch 3992 

Blloshmi, Bedri 2022 Dosja formulare kategoria 2/A, Nr. 1594, per te denuarin Bedri Blloshmi Tirana Albanisch 3993 

Godole, Jonila | Idrizi, Idrit 
(Hgg.) 

2019 Mes apatisë dhe nostalgjisë: Kujtesa publike dhe private e komunizmit 
në Shqipërinë e sotme 

Tirana Albanisch 3994 

Ramadani – Qarri, Tefik 2021 Në gojën e glarpnit. Kujtime të një ish-të burgosuri  Dardanë Albanisch 3995 

Buzi, Irena 2022 Letërkëmbimi Camaj-Pipa, 1959-1992 Tirana Albanisch 3996 

Zyberaj, Florin 2022 Dokumente mbi Divizionin e Mbrojtjes së Popullit 1944-1946, vëll. I Tirana Albanisch 3997 

Rrapi, Gjergj 2003 Die albanische Großfamilie im Kosovo Wien Deutsch 3998 

Imeraj, Shkodran 2023 Masakra e forcave serbe në Pastasel të Rahovecit Prishtinë Albanisch 3999 

Topalli, Ali 2021 “The Exodus ‘99”. The Forcible Expulsion of the Albanian Population 
from Kosova 

Prizren Englisch 4000 

Gjadri, Gjovalin 2023 Letra gues seme te vdekun Tirana Albanisch 4001 

Hysa, Roald A. 2022 Persekutimi i klerit mysliman nën regjimin komunist (1945-1967) Tirana Albanisch 4002 

Aliaj, Mark 2022 Kondra e Guxhave Tirana Albanisch 4003 
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Saraçi, Alvin 2021 Dokumente mbi cënimin e pronës në periudhën komuniste (1944-1946) Tirana Albanisch 4004 

Dervishi, Kastriot 2017 E vërteta e “komplotit çam” në vitin 1960 Tirana Albanisch 4005 

Dervishi, Kastriot 2022 Platformat e fshehta të punës operative të MPB-së Tirana Albanisch 4006 

 2022 Ekonomia socialiste në Shqipëri (1945-1990): baza ideologjike, dështimi 
dhe pasojat 

Tirana Albanisch 4007 

Rexhepi, Abdulla 2020 Naim Frashëri dhe letërsia perse Tirana Albanisch 4008 

Koçi, Dorian | Kasmi, 
Marenglen (Hgg.) 

2018 Austro-Hungaria dhe Shqipëria, 1916-1918 / Österreichisch-Ungarische 
Monarchie und Albanien, 1916-1918 

Tirana Albanisch 
Deutsch 

4009 

Meta, Beqir 2004 Shqipëria dhe Greqia 1949-1990: paqja e vështirë Tirana Albanisch 4010 

Vukpalaj, Anton 2021 Fshehja e krimit: politika serbe e mashtrimeve të mëdha në Kosovë Prishtinë Albanisch 4011 

Ismajli, Rexhep 2019 Bashkësi gjuhësore, njësi, varietet Prishtinë Albanisch 4012 

Hamiti, Abdulla | Rexhepi, 
Abdulla  

2022 Poezi shqipe me alfabet arab. Nga dorëshkrimi i Bibliotekës Millet në 
Stamboll : koleksioni i Ali Emirit 

Tiranë Albanisch 4013 

Destani, Bejtullah | 
Muharemi, Vullnet 

2024 Jews in Albania. The United Nations Archives Tiranë Englisch 4014 

Rexhepi, Xheladin 2024 Jeta me laps Ferizaj Albanisch 4015 

Gashi, Shkëlzen 2024 Masakrat në Kosovë: 1998-1999 Prishtinë Albanisch/SR/
EN 

4016 

Bogdanović, Bogdan 2024 Sërbia Tjetër 1 Prishtinë Albanisch/SR/
EN 

4017 

Minić, Miloš 2024 Sërbia Tjetër 2 Prishtinë Albanisch/SR/
EN 

4018 

Popović, Srđa 2024 Sërbia Tjetër 3 Prishtinë Albanisch/SR/
EN 

4019 

Stojanović, Lazar 2024 Sërbia Tjetër 3 Prishtinë Albanisch/SR/
EN 

4020 

Qerimi, Muhamet 2017 Arbërit dhe Bizanti gjatë mesjetës (XI-XV) Prishtinë Albanisch 4021 
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Islami, Agron 2024 Areali i Kosovës në kohën osmane Prishtinë Albanisch 4022 

Beqiraj, Xhafer 2016 Funksionet semantiko-sintaksore të mbiemrit në gjuhën shqipe Tiranë Albanisch 4023 

Gashi, Ibrahim/Ayten 
Ardel 

2023 Ferizaj në dokumentet osmane 1873-1912 Prishtinë Albanisch 4024 

Idrizi, Xhemaludin 2023 Memoare Skopje Albanisch 4025 

Iseni, Fati 2024 Rrethanat politike-shoqërore të shqiptarëve në Maqedoni e veriut 1989-
2001 

Skopje Albanisch 4026 

Gashi, Ibrahim 2021 Reformat në Perandorinë Osmane dhe shqiptarët: 1792-1876 Tiranë Albanisch 4027 

Qerimi, Muhamet / Ermal 
Baze 

2024 Historia e mesjetës së mesme evropiane 1000-1300 Tiranë Albanisch 4028 

Gashi, Shkëlzen 2019 Kosova: Lufta Dhe Paqja Tiranë Albanisch 4029 

Destani, Bejtullah / 
Edmond Çali 

2023 Letërkëmbim (1940-1943). Giuseppe Valentini. Giuseppe Schirò Junior. 
Francesco Ercole 

Tiranë Albanisch 4030 

Ramaj, Albert 2014 Dëshmitar kohe. Dom Zef Ramaj 1882 1914 Famullitar dhe mesues ne 
Shkup 

St. Gallen Albanisch 4031 

Hoxha, Arton 2018 Trashëgimia kulturore e Rajonit të Gjilanit 2 Gjilan Albanisch 4032 

Zefi, Frok 2024 Veprimtaria e Jezuitëve në Popullin Shqiptar Prishtinë Albanisch 4033 

Asani, Skender / Nora 
Maliqi Zylali / Albert 
Ramaj 

2020 Nga Gonxhe Bojaxhiu deri te Nënë Tereza - From Gonxhe Bojaxhiu to 
Mother Theresa 

Skopje Albanisch/ 
Englisch 

4034 

Mikeli, Frederik  2022 Secondo il Kanun … Vignate Italienisch 4035 

Robelli, Enver 2022 Ratko Mladić dhe banaliteti i së keqes Prishtinë Albanisch 4036 

Kaba, Hamit 2020 Nga lufta ne paqe, Shqiperia dhe SHBA 1939 – 1946 Tiranë Albanisch 4037 

Velo, Maks 2018 Jetë paralele Tiranë Albanisch 4038 

Kalo, Isuf 2019 Blloku: rrëfimi i mjekut personal të Enver Hoxhës Tiranë Albanisch 4039 

Dushku, Ledia (Hg.) 2021 Shqiptarët dhe ndërkombëtarët në vitet 1912-1926 Tiranë Albanisch 4040 
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Dushku, Ledia (Hg.) 2021 Ismail Qemal Vlora dhe elita politike shqiptare në procesin e 
shtetndërtimit 

Tiranë Albanisch 4041 

Zefi, Frok 2002 Djelovanje isusovaca u Albanskom narodu Zagreb Kroatisch 4042 

Gashi, Skënder 2006 Fillet e krishterimit shqiptar. Konvertimi i hershëm i besëve dhe pasojat 
e tij të gjata 

St. Gallen Albanisch 4043 

Barnabò, Alessandro 2023 Sulle missioni dell'Albania Servia e Macedonia Skopje- St. Gallen Italienisch 4044 

Zefi, Frok 2012 Famullia e Binçës Osijek Albanisch 4045 

Gashi, Ibrahim/Ayten 
Ardel 

2024 Gjakova në dokumente osmane Gjakovë Albanisch 4046 

Rizaj, Gazmend 2017 Monografia Peja Pejë Albanisch 4047 

Breshani, Silva 2016 Kolonja përmes fotografisë së Dhimitër Vangjelit Tiranë Albanisch/ 
Englisch 

4048 

Bajgora, Sabri 2014 Destruction of Islamic Heritage in the Kosovo War, 1998-1999 Prishtinë Englisch 4049 

Drini, Genc / Adrian Muhaj 2022 Riza Drini: një jetë për Shqiptarinë: intelektuali, atdhetari, nacionalisti Tiranë Albanisch 4050 

Dibra, Vjollca  2021 Shkrimtari Dhe Njeriu Prishtinë Albanisch 4051 

Canaj, Kimete 2024 Kontributi i Gustav Meyer-it për shkrimin e gramatikës së gjuhës shqipe 
më 1888 

Prishtinë Albanisch 4052 

Mjeku, Muhamet  2016 Binak Alia dhe brezat pas tij New York Albanisch 4053 

Iseni, Fati 2012 Shqiptarët e Maqedonisë shtator 1943- dhjetor 1944 Skopje Albanisch 4054 

Gashi, Ibrahim 2012 Pavarësia e Shqipërisë dhe pasojat e Luftës së Parë Ballkanike 1912-1913 Prishtinë Albanisch 4055 

Bexheti, Nuri / Ismet 
Jonuzi-Krosi  

2024 Tahir Hani – dosja sekrete Skopje Albanisch 4056 

Muhadri, Bedri 2021 Kosova në Mesjetë, shek. XI-XV Prishtinë Albanisch 4057 

Osmani, Elez 2024 Vasil Gërmenji, një jetë në shërbim të çështjes shqiptare Prishtinë Albanisch 4058 

Beci, Bahri 2015 "Homo ideologicus" në shkencën shqiptare Tiranë Albanisch 4059 
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Sulmina, Shefqet 2025 Ilirida  Albanisch 4060 

Dimitrieviq, Jelena 2023 Letrat nga Nishi Prishtinë Albanisch 4061 

Kasniqi, Nehat 2023 Zhvillimi i kulturës shqiptare me ndikime orientale prej shekullit XVIII 
deri në fillimet e Rilindjes Kombëtare 

Prishtinë Albanisch 4062 

Muhaj, Ardian  2019 Nga Ballkani në Mesdhe – shqiptarët prej mesjetës në agimin e kohës së 
re 

Tiranë Albanisch 4063 

Hasani, Dashurije & 
Xhevat 

2025 Dymbëdhjetë legjenda shqiptare = Zwölf albanische Legenden Zürich Albanisch/De
utsch 

4064 

Nadin, Licia – Aurel Plasari 2024 La Guerra Di Scutari: Da Un Manoscritto Sconosciuto Di Marino Barlezio Roma Italienisch 4065 

Islami, Hivzi 2012 Aspekti etnik i migrimeve: shqiptarët në rrjedhat e shpërnguljeve të 
dhunshme 

Prishtinë Albanisch 4066 

Ejupi, Arsim  2013 Lugina e Preshevës : studim kompleks gjeohapësinor Prishtinë Albanisch 4067 

Delvina, Sherif 1999 E vërteta mbi Epirin Tiranë Albanisch 4068 

Zefi, Frok 2000 Arqipeshkvnija Shkup – Prizren në shekullin XVIII-të Osijek Albanisch 4069 

Malltezi, Luan / Sherif 
Delvine 

2002 Mid'hat Frashëri, Ministër Fuqiplotë Athinë (1923-1926) Tiranë Albanisch 4070 

Milatović, Arso 1985 Pet diplomatskih misija: Rim, Sofija, Tirana Zagreb Serbisch 4071 

Mataj, Qemal 2002 Ymer Prizreni (1820-1887). Themelues i Shtetit të Parë Autonom 
Shqiptar. 

Prizren Albanisch 4072 

Shan Zefi, Don 2000 Islamizimi i Shqiptarëve gjatë shekujve Prizren Albanisch 4073 

Çabel, Eqrem et al.  2024 Në mbrojtje të arsyes albanologjike Tiranë Albanisch 4074 

Aliu, Murat 2024 Pushteti, Identiteti dhe Hapësira Skopje Albanisch 4075 

Appolloni, Ag 2020 Ein Funke Hoffnung, ein zündender Funke Zürich Deutsch 4076 

Zyberaj, Bedri 2024 Vetëm me vetminë Prishtinë Albanisch 4077 

Hysa, Ylber 2024 Albanci i drugi: od Crne Bogorodice do Crvene jabuke Podgorica Serbisch 4078 
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Ibrahimi, Mustafa 2024 Zhargone dhe blende Skopje Albanisch 4079 

Drançolli, Orges  2023 Xhamitë me kube në Kosovë Prishtinë Albanisch 4080 

 

II) Kleinformatige Sonderdrucke & Internetartikel 
 

 

Signatur Titel, Ort, Jahr 

S 1093 Flyer Tagung „Die Albaner auf dem westlichen Balkan, Wien, 18.-19.12.2006“ 

S 1094 Sonderdruck: Clewing: Konrad: Religion und Nation bei den Albanern. Von Anspruch und Wirkungsmacht eines Religionen 
übergreifenden Nationenkonzepts. In: Politische Kultur in Südosteuropa. Identitäten, Loyalitäten, Solidaritäten. Hg. Alois Mosser. 
Frankfurt a.M. 2006 

S 1095 Sonderdruck: Schmidt-Neke, Michael: Pseudologia phantastica und Orientalismus: Albanien als imaginäre Bühne für Spiridion  
Gopčević, Karl May und Otto Witte. In: Jahrbuch der Karl-May-Gesellschaft 2006 

S 1096 Statistikat e Bujqësisë dhe Ushqimit të Shqipërisë. Agriculture and Food Statistics of Albania. Statistisches Jahrbuch für 
Landwirtschaft und Ernährung Albanien 1993. Hg. Günter Jaehne/Eberhard Schinke. Giessener Abhandlungen zur Agrar - und 
Wirtschaftsforschung des Europäischen Ostens Band 202 

S 1097 The Further Improvement of the Economic and Financial Legislation in the PSR of Albania, Tirana 1990. 

S 1098 Antonio Bellusci: Da radici arbëreshe a matrici arbërore. Studio-dossier sugli albanesi di Grecia. [= Lidhja – L’Unione. Periodico 
di Cultura Italo-Albanese 5 (1984/10)] 

S 1099 Antonio Bellusci: Gli eredi di Scanderbeg nell’Eubea. Studio-dossier sugli albanesi di Grecia. [= Lidhja – L’Unione. Periodico 
di Cultura Italo-Albanese 6 (1985/12)] 

S 1100 Antonio Bellusci: Da Vatra jonë a Lidhja. Parrocchia greca di S. Costantino. [= Lidhja – L’Unione. Periodico di Cultura 
Italo- Albanese 6 (1985/12)] 

S 1101 Antonio Bellusci. Interazioni tra arbëreshë d’Italia ed arbërori di Grecia. Piana degli Albanesi va ad Atene. Gli italo -albanesi tra 
etnia ed ortodossia. [= Lidhja – L’Unione. Periodico di Cultura Italo-Albanese 7 (1986/14)] 
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S 1102 Antonio Bellusci: Comune di Piana degli Albanesi. 1° Congresso Internazionale sulle Minoranze Etniche e Linguistiche. 
Problemi e prospettive (5-7 dicembre 1985) [= Lidhja – L’Unione. Periodico di Cultura Italo-Albanese 7 (1986/14)] 
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S 1103 Kaindl-Archiv. Zeitschrift des Bukowina-Instituts für den Kulturaustausch mit den Völkern Mittel- und Osteuropas 18/10 (1994). 

S 1104 Shllaku, Ludovik: Lec Zadeja. Gazetar dhe publicist (monografi). Shkodër 2007. 

S 1105 Udhëzues i Univerzitetit të Shkodrës. Viti akademik 2006-2007. 

S 1106 Grillo, Odhise K.: Të fala nga një dhelpër. Përralla. Tiranë 2002. 

S 1107 Ismail Kadare: Princesha Argjiro. Tiranë 2001. 

S 1108 Bardhyl, Xhama: Lejleku me akullore. 20 përralla. Tiranë 2003. 

S 1109 Naum Prifti: Pika e ujit. Tiranë o. J. 

S 1110 Adelina R. Mamaqi: Fluturo kërce e rend. Vjersha për fëmijë. Tiranë o. J. 

S 1111 Skënder Hasko: Dinakja me vesh të grisur- Përralla. Tiranë 2003. 

S 1112 Thornhill, Jan: Dhelpra & korbi dhe përralla të tjera. Tiranë o. J. 

S 1113 Ina Arapi: Wien und die Albanischen Schriftsteller. Von der osmanischen Herrschaft bis zum Zweiten Weltkrieg, in: Wien 
als Magnet. Hgg. Gertraud Marinelli-König/Nina Pavlova. Wien 1996, 539-566. 

S 1114 Gerd Stricker: Albanien: „Terra incognita“ / Albert Ramaj: Rettung von Juden in Albanien, in: Ökumenisches Forum für 
Religion und Gesellschaft in Ost und West 35/2 (2007). 

S 1115 Friend, Melanie: Homes and Gardens. London 1996. 

        S 1116 Kraja, Musa: Mati Logoreci. Tiranë 1987. 
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S 1117 Film: Peace Kicking Mission Kosovo. 

S 1118 Libreti i të Tretit Urdhen të Sh. Françeskut të lidhun per Kuvendin e Françeskajvet të Giuhadolit (Shkoder). Shkodër 1937. 

S 1119 Zeitschrift „Courrier de la planète 85/2008: Balkans: Un avenir européen – Dossier: la question albanaise“ 

S 1120 Mickaël Wilmart, La construction d´une intimate religieuse. Les pratiques paraliturgiques des fidèles dans la cathédrale de Tirana. 
Antrocom. Online Journal of Anthropology 4/1 (2008) 17 – 23 

S 1121 Todorov, Nikolaj (Hg.): Les Peuples de l'Europe de sud-est et leur role dans l'histoire (XV-XXème siècles). Sofia 1966. 

S 1122 M. Chadziadakis (Hg.): Communaute et diversite de l’art des pays balkaniques (XVIe s.-debut du XVIIIe s.). Sofia 1966. 

S 1123 A. Mirabel / E. Georgiev (Hgg.): Le developpement des littératures du sud-est européen en relation avec les autres littératures de 
la fin du XVIIIe siècles a nos jours. Sofia 1966. 

S 1124 D. Zakythinos (Hg.): Les peuples de l'Europe du Sud-Est et leur role dans l'histoire : (Byzance et les peuples du Sud-Est 
europeen). Sofia 1966. 

S 1125 Stefanaq Pollo: Aperçu des mouvements nationaux et sociaux en Albanie. (XIXe et XXe siecles) 

S 1126 Petro Lalaj: Aspects de l’opinion politique et sociale moderne et contemporaine albanaise. 

S 1127 W. Bahner / O. Buchholz / W. Fiedeler / R. Lötzsch: Die Entwicklung der Literatursprachen der Völker Südosteuropas 
im Zusammenhang mit den Sozialen und Umgestaltung während des 19. und 20. Jahrhunderts. 

S 1128 Zija Xholi: L’humanisme dans la litterature moderne albanaise. 

S 1129 Hekuran Mara : Traits caracteristiques du développement rural de l’Albanie a l’epoque moderne. 
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S 1130 Bülent Bilmez: The Place of the Turkish Independence War in the American Press (1918-1923), in: The Turkish Yearbook 

of International Relations 31 (2002), S. 51-74. 

S 1131 Bülent Bilmez: Şemsettin Sami mi yazdı bu "sakıncalı" kitabı? Yazarı tartişmalı bir kitap: Arnavutluk Neydi, Nedir ve Ne 
Olacak? (1899). 

S 1132 Sonderdruck:  Krisztián Csaplár-Degovics: Der   Erste Balkankrieg   und   die   Albaner.   Ein   Beitrag   zur   Geschichte   
der Unabhängigkeitsproklamation Albaniens (28. November 1912). In: SOF 67 (2008), S. 168-201. 

S 1133 Ernst, Josef: Deutsch-Albanische Sprachfibel für Angehörige von Friedensmissionen des Österreichischen Bundesheeres. Wien 
2003 

S 1134 Partia e Punës e Shqipërise per shtypin. Tirana 1972. 

S 1135 Alia, Ramiz: Report to the IX. Congress of the PLA. Tirane 1986. 

S 1136 Alia, Ramiz : Rapport presente au IX. Congres du PTA. Tirane 1986. 

S 1137 Alia, Ramiz: Bericht an den IX. Kongress der PAA. Tirane 1986. 

S 1138 The Party of Labor of Albania in Battle with Modern Revisionism.Speeches ans Articles. Tirana 1972. 

S 1139 Hoxha, Enver: Bericht an den 7. Partritag der PAA. Dortmund 1977. 

S 1140 Hoxha, Enver: 25 Jahre Kampf und Sieg auf dem Wege des Sotzialismus. Tirana 1970. 

S 1141 Alia, Ramiz: The correct line of the Party. Tirane 1984. 

S 1142 Alia, Ramiz: Prona socialiste shtohet me pune, per mbrojtjen e saj eshte e interesuar e gjithe shoqeria. Tirane 1987. 

    S 1143 Alia, Ramiz: Enver Hoxha and his work live and will live for ever. Tirane 1985. 
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S 1144 Alia, Ramiz: Die albanische Liga von Prizren. Tirane 1978. 

S 1145 Shehu, Mehmet: Bericht über den 6. Fünfjahrplan. Tirana 1977. 

S 1146 The 7th Congress of the Labour Youth Union of Albania. Tirana 1978. 

S 1147 Canaj, Myslim: Permes flakeve. Tirana 1977. 

S 1148 Xhezo, Arshin. VFLP. Tirana 1975. 

S 1149 Zoto, Klenath; Temo, Sotir: Karakteri dhe disa probleme te edukimit. Tirana 1976. 

S 1150 Die verräterische Gruppe der Sowjetrevisionisten unterstützt die amerikanischen Imperialisten bei ihrer Aggression gegen 
Vietnam. Tirana 1965. 

S 1151 Die Zusammenarbeit mit dem amerikanischen Imperialismus zur Beherrschung der Welt - Die allgemeine Linie der 
revisionistischen Sowjetführung. Tirana 1965. 

S 1152 Die Chruschtschowrevisonisten machen einen weiteren Gefährlichen Schritt auf dem Weg zur kapitalistischen Enttarnung 
der sozialistischen Wirtschaft. Tirana 1965. 

S 1153 Vorbehaltlose Allianz und Übereinstimmung zwischen der titoistischen Clique und der chruschtowtreuen 
Revisionistischen Sowjetführung. Tirana 1965. 

S 1154 Man muss die doppelzüngige Haltung der Chruschtschowrevisonisten zu dem Kampfe des vietnamesischen Volkes bis zum 
Schluss entlarven. Tirana 1965. 

S 1155 Wem dienen die Auffassungen und Handlungen N. Chruschtschows. Tirana 1962. 

S 1156 Notice sur la R.P. d’Albania. 
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S 1157 Parimet marksiste-leniniste zbatohewn ne luften klasore. Tirana 1977. 

S 1158 N. Chruschtschow hat keine Anstrengungen zur Lösung sondern zur Verschärfung der Meinungsverschiedenheit mit unserer 
Partei und unserem Staate gemacht. Tirana 1962. 

S 1159 Me Hapin e Kohës. Tirana 1976. 

S 1160 Luftë Parimore për Mbrojtjen e Marksizëm-Leninizmit, të lirisë dhe të pavarësisë së atdheut tonë. Tirana 1976. 

S 1161 Mbrojtje e shkëlqyer e interesave të larta të popullit tonë dhe të kommunitmit botëror . Tirana 1976. 

S 1162 Probleme ndërkombëtare në dritën e ideve të Kongresit VII të PPSh. Tirana 1977 

S 1163 Në botën e shkencës. Tirana 1976. 

S 1164 Der Weg der Partei. Theoretisches Organ der KPD. Dortmund. 5/1977 

S 1165 40 annees d’Albanie socialiste. Tirana 1984. 

S 1166 Der Weg der Partei. Theoretisches Organ der KPD. Dortmund. Sondernummer November 1978. 

S 1167 Der Weg der Partei. Theoretisches Organ der KPD. Dortmund. 4/1978. 

S 1168 Der Weg der Partei. Theoretisches Organ der KPD. Dortmund. 1/1979. 

S 1169 40 years of socialist Albania. Tirana 1984. 

     S 1170 Hoxha, Enver: Konferenca e Pezës. Ngjarje e madhe historike. Tirana 1977. 
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S 1171 Brahimi, Razi: Vecorite kombetare te kultures dhe te artit tone. Tirana 1975. 

S 1172 Tepelena, Servet: Politika dhe ndërtimi i çmimeve në RPSh. Tirana 1969. 

S 1173 Xhafa, Muharrem: Populli mposht fenë. Tirana 1978. 

S 1174 Daja, Hysni: Arme te pathyera. Tirana 1976. 

S 1175 Albania. Geographical, historical and eeconomic data. Tirana 1964. 

S 1176 Hoxha, Enver: Albanien schreitet sicheren Schritts und unerschrocken voran. Tirana 1978. 

S 1177 Alia, Ramiz: The working class – the steel pillar of our socialist Albania. Tirana 1987. 

S 1178 Hoxha, Enver: Die proletarische Demokratie ist die echte Demokratie. Tirana 1978. 

S 1179 Gemeinsame Erklärung marxistisch-leninistischer Parteien Lateinamerikas. Tirana 1977. 

S 1180 Statuti i Partisë së punës të Shqipërisë. Tirana 1972. 

S 1181 Drejtimi i ekonomisë është drejtim politik dhe ideologjik. Tirana 1977. 

S 1182 Tarifa, Sevo: Liberalizmi armë e ideologjisë borgjeze. Tirana 1973. 

S 1183 Kushtetuta e Krahinës Socialiste Autonome të Kosovës. Prishtina 1974. 
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S 1184 Alia, Ramiz: Always in the vanguard of society, bearer of progress. Tirana 1989. 

S 1185 Përmbledhëse e përgjithshme e Legjislacionit në fuqi të RPSh 1945-1971. Tirana 1971. 

S 1186 Verfassung der Sozialistischen Volksrepublik Albanien. Tirana 1977. 

S 1187 Çarçani, Adil: Report on the 8th fiveyear plan. Tirana 1986. 

S 1188 Marko, Rita: Raport mbajtur ne Kongresin VII BPSh. Tirana 1972. 

S 1189 Fshati ynë socialist në 35-vjetorin e Partisë. Tirana 1976. 

S 1190 Bushaka, Gaqo: Ne ishullin e dallendysheve. Tirana 1973. 

S 1191 Hoxha, Enver: Socializmin e ndërtojnë masat partia i bën këto të ndërgjegjshme. Tirana 1972. 

S 1192 Hoxha, Enver: In der vollständigen Verbundenheit zwischen der Partei und dem Volke beruht unsere Kraft. Tirana 1970. 

S 1193 Hoxha, Enver. Rede gehalten in der Feierlichen Sitzung anlässlich des 20. Jahrestages der Gründung der PAA und des 
44. Jahrestages der Großen Sozialistischen Oktoberrevolution (7.11.1961). 

S 1194 The further improvement of the economic and financial legislation in the PSR of Albania. Tirana 1990. 

S 1195 Hoxha, Enver: Report on the role and tasks of the Democratic Front for the complete triumph of Socialism in Albania. Tirana 
1974. 

S 1196 Alia, Ramiz: Albania will always advance on the road of Socialism. Tirana 1984. 

      S 1197 Shkodra Almanak 1976. Tirana 1977. 
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S 1198 Dibra Almanak 1976. Tirana 1978. 

S 1199 Alia, Ramiz: Informe ante el IX. Congreso del PTA. Tirana 1986. 

S 1200 Twenty years of Socialism in Albania. Tirana 1964. 

S 1201 Hoxha, Enver: Speeches, Conversations, Articles 1965-1966. Tirana 1977. 

S 1202 The history of the socialist construction of Albania. Tirana 1988. 

S 1203 Hoxha, Enver: Congratulations on the occasion of the 40th anniversary of the liberation of Albania. Tirana 1984. 

S 1204 Probleme të zhvillimit të familjes. Tirana 1973. 

S 1205 The 8th Congress of the Albanian Trade unions. Tirana 1977. 

S 1206 Karaulli, Jonuz: Iriqi, lepuri dhe gjalperi. Tirana 1974. 

S 1207 Thorn, Karl: Die europäischen Sprachen und Völker und die Frage der Ostgrenze Europas. Bonn 1984. 

S 1208 Hoxha, Enver: Speeches 1961-1962. Tirana 1977. 

S 1209 Hoxha, Enver: Speeches 1967-1968. Tirana 1974. 

S 1210 Der Parteiarbeiter. Berlin. 10/1971. 
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S 1211 35 vjet Shqiperi socialiste. Tirana 1979. 

S 1212 30 vjet Shqiperi socialiste. Tirana 1974. 

S 1213 Fieri Almanak 1976. Tirana 1978. 

S 1214 Historischer Sieg des Marxismus-Leninismus über den Revisionismus. Tirana 1971. 

S 1215 Hoxha, Enver: Lernen wir die marxistisch-leninistische Theorie in enger Verbindung mit der Revolutionären Praxis. Tirana 1970. 

S 1216 Shehu, Mehmet: Die Regierung der Volksrepublik Albanien wird sich bei ihrer gesamten Tätigkeit von der marxistisch -
leninistischen Generallinie der Partei der Arbeit Albaniens leiten lassen. Tirana 1971. 

S 1217 Hoxha, Enver: Rede vor der Wählersammlung der Wahlzone 209 in Tirana am 3. Oktober 1974. Wien 1974. 

S 1218 Brief des ZK der Partei der Arbeit Albaniens und der albansichen Regierung an das ZK der Kommunistischen Partei Chinas 
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ungarische Albanologie 1867-1918. Diss. 328 S. 
Graz 1996 Deutsch MS 15 

Hardten, Eggert Die Albaner in Rest-Jugoslawien. Expertenbericht über 
Minderheitenkonflikte. 32 S. + Anhang 

Berlin 1993 Deutsch MS 16 

Van Hal, Tiny Reizen en Schrijven. Een oderzoek naar het werk van Mary 
Edith Durham. Diss. 188 S. 

Amsterdam 1991 Niederländ 
isch 

MS 17 

Neuwirth, Hubert Widerstand und Kollaboration in Albanien zur Zeit der 
Faschistischen Besatzung (1939-1944). Diss. 384 S. + 
Anhang 

Graz 1996 Deutsch MS 18 

Hofer, Andrea Rosalinda Die wirtschaftliche und soziale Entwicklungsproblematik 
Albaniens. Dipl.-Arbeit. 108 S. 

München 2000 Deutsch MS 19 

Hofer, Andrea Rosalinda Die Rolle der Landwirtschaft im Prozessgefüge der 
Konsolidierung einer durch ethnische und bewaffnete 
Konflikte destabilisierten Gesellschaft. Entwicklungen im 
ländlichen Raum Kosovo. Dipl.-Arbeit. 132 S. 

München 2002 Deutsch MS 20 

Stylos, Nikos Ta pelasgika grammata. 180 S. o. O. o. J. Griechisch MS 21 

o. A. [Gangale, Guiseppe ?] Kommentare von Dr. G. Gangale zur Albanischen 
Handschriftensammlung Kopenhagen. 5. XI 1973 

o.O. 1973 Deutsch MS 22 

Isufi, Luan A. Qeveria staliniste e shqypnis, po vjedhe pakot dhe valixhet 
qe dergohen ne shqypni, nga shqyptaret e amerikes dhe te 
kanadas […] 29. S. 

o. O. 1990 Albanisch MS 23 

Isufi, Luan A. The extermination of the Albanian religious clergy by the 
Albanian Stalinist Komunist Government […] 13 S. 

o. O. 1990 Albanisch 
/ Englisch 

MS 24 

Isufi, Luan A. Te zhgatrrohet orthodikizma e huje, anti shqyptare ne 
shqypni […] 25 S. 

o. O. 1990 Albanisch MS 25 

Isufi, Luan A. Orthodoksit vllah dhe grek […] 21 S. o. O. 1990 Albanisch MS 26 
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Hetzer, Armin Der sogenannte Kodex von Berat. III. Untersuchungen zu 
einer anonymen griechisch-albanischen Handschrift vom 
Ende des 18. Jahrhunderts. 69 S. 

o. O. o. J. Deutsch MS 27 

Schieblich, Felix Albaniens Außenhandel und die Wiederholung von 

Anregungen zur Handelsbelebung mit der Bundesrepublik 

Deutschland. 9. S. 

o. O. 1984 Deutsch MS 28 

Duda, Helge Entwurf. Ursachen und Tendenzen der Albanischen 

Isolationspolitik [Wissenschaftliche Arbeit zur Zulassung 

zum Hochschulstudium ohne Reifezeugnis] 

Türkenfeld 1985 Deutsch MS 29 

Asllani, Uran / Gostentschnigg, 

Kurt 

Die albanischen Studenten in Österreich und ihre Rolle für 

die Bildung und Konsolidierung des albanischen Staates 

[Übers. aus d. Alb.] 288 S. 

o. O. o. J. Deutsch MS 30 

Djurić, Franjo Die Geschichte der Krypto-Katholiken (Ljarmanen) in der 

Diözese Skopje-Prizren und die Probleme ihrer pastoralen 

Betreuung. Dipl.-Arbeit. 293 S. 

Innsbruch 1987 Deutsch MS 32 

Biberaj, Elez Albania’s Defense Policy. 29 S. o. O. 1991 Englisch MS 33 

Frantz, Eva Anne Prinz Wilhelm zu Wied und Albanien – der Versuch einer 

Herrschaftseinrichtung von außen. Mag.-Arbeit. 163 S. 

München 2003 Deutsch MS 34 

Škarić, Doris Milan von Šufflay. Ein kroatischer Historiker und Publizist. 

Mag.-Arbeit. 120 S. 

München 2003 Deutsch MS 35 

Csaplár, Krisztián Die Tagebücher von Franz Baron Nopcsa – kritische 

Edition des Bandes 3. Dipl.-Arbeit. 124 S. 

o. O. 2002 Deutsch MS 36 

Reis, Malile Statement by Reis Malile, Minister for Foreign Affairs of 

the PSR of Albania at the 44th Session of the UN General 

Assembly. 13 S. 

New York 1989 Englisch MS 37 
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Gjuselew, Bojan Wasilew Balgaro-Albanskata Etnitscheska. Graniza /VI-XVIII Vek./ 

Dipl.-Arbeit. 93 S. 

Sofia 1991 Bulgarisch MS 38 

o. A. The Ottoman Dilemma. Power and Property Relations 

under the United Nations Mission in Kosovo. (Lessons 

Learned and Analysis Unit of the EU Pillar of UNMIK in 

Kosovo). 31 S. 

Prishtina 2002 Englisch MS 39 

Csaplár, Krisztián Die Geschehnisse von 1910-11  o.O o.J. Deutsch MS 40 

Bushati, Hans Tour ins Albanische Hochgebirge im Winter 1930. 22 S. o.O. o.J. Deutsch MS 41 

Çaushi, Elona System of University in Albania. Special aspects 
concerning History and Philology. 4. S. 

o.O 1994 Englisch MS 42 

Kühmel, Bernhard Deutschland und Albanien 1943-1944. Die Auswirkungen 

der Besetzung auf die innenpolitische Entwicklung des 
Landes. Inaguraldissertation zur Erlangung des Grades 
eines Doktors in der Abteilung Geschichtswissenschaft der 
Ruhr-Universität Bochum 

Bochum   Deutsch MS 43 

o. A.  o. T. [Lokalgeschichte Nordalbaniens]. 148 S.   o.J. Deutsch MS 44 

Staraveska, Xhelal Bisedim me Shqiptarёt e mёrgimit. 10 S Paris 1973 Albanisch MS 45 

o.A. Ergebnisniederschrift der Verhandlungen über finanzielle 
und technische Zusammenarbeit zwischen der Regierung 

der Bundesrepublik Deutschland und der Regierung der 
Republik Albanien für das Jahr 1998. 12 S. 

Bonn 1998 Deutsch MS 46 
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Republika e Shqipёrisё. 
Kёshilli i Ministrave 

Vendim Nr. 396, 22. 8. 1994 pёr Arsimin 8-vjecar nё 
gjuhёn ametare tё personave tё pakicave. 4 S. 

Tiranё 1994 Albanisch MS 47 

Csaplár, Krisztián Franz Baron Nopca und Albanien. 42 S     Deutsch MS 48 

Pllana, Shefqet Kontributi i Jeronim de Radёs nё fushёn e folklorit 
arbёresh. 15 S. 

Prishtinё   Albanisch MS 49 

Pipa, Arshi On the future of Albanian Socialism. 16 S.      Englisch MS 50 

Xhufi, Pёllumb Albanian Heretics in the Serbian Mediaeval [sic] Kingdom     Englisch MS 51 

o.A. Demonstrata Anti Komuniste e Shqyptarvet te Amerikes. 
22 S. 

  1990 Albanisch MS 52 

o.A. Program-udruzenje za povraatak iseljenih Albanaca sa SR 
Crne Gore 

  o.J. Serbisch MS 53 

Xhufi, Pёllumb Le Despotat de Berat des XIIIe – XVe Siecles 
[Dissertationsexposé] 9 S 

    Französisch MS 54 

Frantz, Eva Die Rolle der Frauen in der Albanischen Blutrache. 18 S.  München 1998 Deutsch MS 55 

Düning, Beate / Brennich, 

Elisabeth / Lorenz, Eva 
(Red.) 

Was schreibt Mimoza? Albanische Frauen im Aufbruch. 

Briefe und andere Informationen. Eine Beschreibung der 
Situation albanischer Frauen anhand von Untersuchungen, 
Briefen und Gesprächen. 81 S. 

Bremen/ 

Münster 

1996 Deutsch MS 56 
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Schubert, Peter Albanische Identitätssuche im Spannungsfeld zwischen 
nationaler Eigenstaatlichkeit und europäischer Integration. 
80 S. (Studie im Rahmen eines von der 

Volkswagen-Stiftung geförderten Forschungsprojektes) 
Ergänzt durch zwei weitere Beiträge: 
• Arifi, Teuta: Ethno-politische Identität der Albaner 
Makedoniens, Skopje 2001. 19 S. 

• Gashi, Selajdin: Zur Identität der Albaner in  
Kosova, März 2003. 11 S. 

Berlin 2003 Deutsch MS 57 

Rexhepi, Luan/ Baroni, Qazim Foreign Literature (Part One). For Secondary Schools. 

Published by the Albanian Society, UK. 101 S. 

Essex   Englisch MS 58 

National Democratic Institute 
for International Affairs 

Albania: 1991 Elections to the People’s Assembly. A 
Post-Election Report. April 30, 1991. 117 S. + Appendix 

  1991   MS 59 
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Kissling, Hans Joachim Diverse, z.T. unvollständige kurze Abhandlungen zu den 
Themen: 
• „Ist Lazarett ein morgendländisches Wort?“; 1,5 S. 

• „Türken und Slowenen“; 5 S. 
• „Orientalische Reiseberichte aus dem islamischen  
Orient“; 20 S. 
• „Wunschnamen und -adjektiva im Türkischen und 

Persischen“; 2 S. (unvollst.) 
• „Eigenwillige Betrachtungen über Persönlichkeit, 
Elite und dergleichen“; 2 S. 
• „Antikes Erbe in islamischen Sekten“; 12S. 

„Toponomastisches zu HâddschîChalîfa’s 
Seekriegsgeschichte“; 7 S. 
• „Sprachkenntnis oder Sprachenkenntnis?“; 6S. 
• „Bayern und Türken“; 12 S. 

• „La fin de Gedik Ahmed-Pacha“; 4 S.[französisch] 

o.O o.J.   MS 60 

Gruda, Prenk Komunstat [sic] nuk i kursejne as antaret e tyne prej 

"martirizmeve" 

Rom 1954   MS 61 

Nopcsa, Franz Baron Religiöse Anschauungen, Sitten und Gebräuche. 
Unveröffentlichtes Manuskript 

  1929   MS 62 

Maçi, Skender Jasa Xhavit Tirana.  Tiranё 1990 Albanisch MS 63 

Schwanke, Robert Nachlass von Robert Schwanke. Diverse Materialien 

(Manuskripte, Sonderdrucke, Fotografien) 

      MS 64 

Dehnert, Stefan Unruhiger Kosovo: Konfliktstrukturen und 
Lösungsansätze. Mit einem Erfahrungsbericht von Wolf 
Preuss 

Bonn 2004 Deutsch MS 65 

Lubonja, Fatos Diverse Manuskripten und Schriften     Italienisch/E
nglisch/ 
Deutsch 

MS 66 
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Central Intelligence Agency Directory of Albanian Officials. Reference Aid   1970   MS 67 

Schlegel, Dietrich (Hg.) Kriegsverbrecher vor Gericht. Das Haager UN-Tribunal 

für Ex-Jugoslawien -Seine Möglichkeiten und Grenzen - 
Dokumentation einer Fachtagung. 10 März 1999 in Köln 

Köln 1999 Deutsch MS 68 

Boutsoli, Maria Die griechisch-albanischen Beziehungen nach dem Ende 
des Ost-West-Konfliktes. Magisterarbeit. Ludwig-

Maximilians-Universität München 

München 2002 Deutsch MS 69 

Marx, Wilma Albanien. Geschichte und Kultur. Dokumentation zu einer 
Bildungsreise 

Gräfelfing 1986 Deutsch MS 70 

Canolli, Arsim Behind open doors: Restaurants and food culture in 

Kosova. Doctoral thesis. University College London. 
Department of Anthropology 

London 2014 Englisch MS 71 

Haziri, Florina Sprachvarietäten des Deutschen und des Albanischen. 
Diplomarbeit. Universität Prishtina 

Prishtina 2007 Deutsch MS 72 

Bornefeld-Ettmann, Max Eine Analyse der langfristigen Folgen des Märzunruhen in 
Kosovo. Ein Pogrom mit Ankündigung. Diplomarbeit. 
Universität Hamburg 

Hamburg 2005 Deutsch MS 73  

Reinmüller, Valbona Goraner: Im Spannungsfeld zwischen Kosovo und 
Serbien. Masterarbeit. Universität Wien 

Wien 2016 Deutsch MS 74 
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V) Audiovisuelles Material 
 

 

 Autor/in  Jahr Titel Sprache Signatur 

  Koncert nё vitin 1936. Film. Albanisch AV 1 

    Pёrrallё nga e kaluara. Njё film nga Dhimiter Anagnosti. Variacion mbi komedinё 
Katermbёdhjetё vjeç dhёndёrr 

Albanisch AV 2 

    Zonja nga qyteti (1976). Film Albanisch AV 3 

    Lulekuqet mbi mure. Film i Dhimiter Anagnostit Albanisch AV 4 

    Vajzat me kordele tё kuqe. Film Albanisch AV 5 

    Beni ecen vete. Film Albanisch AV 6 

    Nje shoqe nga fshati. Film Albanisch AV 7 

    Skenderbeu (1953). Filmi i parё artistik i bashkpunimit shqiptaro -sovjetik Albanisch AV 8 
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    Kapedani. Film. Kinostudio "Shqipёria e Re"   AV 9 

Ndёrmarrja e 

Pёrhapjes sё 
Librit 

  Gjuha letrare shqipe. Albanian Literary Language. L'Albanais Litteraire. El Albanes 

Literario. 52 mёsime, lessons, leçons, lecciones 

  AV 10 

    Volksmusik im sozialistischen Albanien. CD   AV 11 

  2013 Albanien-Konferenz. 23. November 2013 im Berliner Rathaus. CD   AV 12 

Kaudarwelsch 2011 Albanisch. Aussprachetrainer. CD   AV 13 

    Zeitschrift "Zjarri". CD   AV 14 



 

505 

 

 


